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La comptabilité générale joue un important rôle d'information à plusieurs niveaux: 

au niveau de l'entreprise. elle a été depuis longtemps, avant la comptabilité de gestion 

et les autres outils modernes. le premier out il de gestion et d'aide à la décision du 

Management de l"entreprise. Elle permet un suivi des activités économiques et 

financières au jour le jour et les états de synthèse qu'e lle permet d'élaborer décrivent 

la situation financière de l'entité concernée, sa création de va leur et ses nux de 

trésorerie ; 

elle orfre aux administrateurs et aux actionnaires le moyen de suivre l"évo lution de 

leur entreprise vers l'atteinte des objectifs quïls lui ont fixés. les résultats obtenus et 

sa viabilité financière: 

l'administration fisca le détermine les taxes et impôts payés par les entreprises sur la 

base des informations comptables et l'Etat utilise la même source d'information pour 

collecter certaines statistiques nécessa ires au calcu l des agrégats économiques 

nationaux; 

les autres tiers, tels que les investisseurs potentiels, les prêteurs de capitaux, les clients, 

les fou rn isse urs, etc., fondent également (en partie) leur op in ion sur 1" cnt reprise et, en 

cas de besoin. leurs décisions sur les informations financières et économiques issues 

de la comptabilité. 

Le problème qui s'est toujours posé. est d'une part. de s'assurer de la fiabilité de l'information 

pub! iée par les entreprises et son adaptation aux beso ins des différents acteurs intéressés ; ct 

d'autre part, de pouvo ir assurer la comparabilité de cette information d'une entreprise à 

l'autre. d'un pays à l'autre et sur le plan internationa l. Disposer d'une information financière 

précise, régulière et fiable pour mener des comparaisons dans le temps est aussi un souci 

majeur. 

Pour répondre à cette préoccupation. des so lutions ont régulièrement été recherchées au 

niveau des ensembles économiques ou politiques: 

les pays. surtout les plus avancés. ont adopté leur plan comptable national obligatoire 

pour toutes les entreprises exerçant sur leur espace géographique. Exemple : plan 

comptable 57, puis plan comptable général (PCG) en France: normes lA 
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(International Accounting Standards) au niveau des pays européens anglo-saxon; 

normes US GAAP (United tates General Agreed Account ing Princip les) aux Etats 

Unis d'Amérique, etc. ; 

au niveau de l'Afrique francophone. après le plan comptable français. ont été 

successivement mis en application: les plans comptables OCAM (Organisation 

commune Africaine et Malgache), SYSCOA (Système Comptable Ouest Africain) et 

SYCOHAOA (Système Comptable pour I'Harmoni ation du Droit des Affaires en 

Afrique). En ce qui concerne les banques de l' UMOA (Union Monétaire Ouest 

Africaine). qui avaient chacune son système comptable. le plan comptable bancaire 

PCB-UMOA a été élaboré en vue d'harmoniser leur pratiques en la matière. 

Malgré tout cela le besoin d'une harmonisation plus globale est demeuré d'actualité. 

L'autre problème est que les systèmes comptables ont du mal à appréhender la valeur de 

l'entreprise cotée, la raison étant que les enregistrements comptables sont orientés vers le 

passé alors que la bourse projette une vision future de l'entreprise. Aussi, pour faciliter l'accès 

aux marchés financiers, donner une image du présent fondée sur une valeur actuelle ainsi que 

pour garantir la transparence. l'adoption de nonnes communes est apparue indispensable. 

Les normes lFRS (International Financial Reporting Standards) ont été élaborées pour 

répondre à ces deux préoccupations. 

L'adoption des normes 1 FRS est donc rendue nécessaire par : 

la crise de confiance que tra,cr e l'économie mondiale à cause de la méfiance des 

marchés, des investisseurs et de l'opinion publique vis-à-vis des comptes des 

entreprises (donner une meilleure crédibilité aux états financiers): 

la remise en cause, au-delà d'une frontière géographique donnée. de la qualité de 

l'information comptable et financière publiée (assurer une meilleure comparabilité des 

états financiers au delà des frontières): 

la nécessité de satisfaire les besoins des investisseurs en matière d'information: 

etc. 
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Les normes IAS/IFRS sont entrées en app lication dans l'Union Européenne en 2005 pour 

toutes les sociétés cotées en bourse, y compris les banques ct les assurances. Ainsi, les 

autorités des marchés financiers, font obligation aux sociétés. notamment celles qui font appel 

à l'épargne publique d'adopter les mêmes méthodes ct règles comptables quelle que soit leur 

situation géographique. En dehors des entreprises cotées, les normes sont également 

recommandées pour les entreprises qui ne sont pas présentes sur le marché financier ainsi que 

pour les entreprises désireuses d"établir des comptes consolidés de leur groupe. Le Conseil 

national de la Comptabilité (CNC) en France rappelle régulièrement que la coexistence des 

deux référentiels, « lAS » et « Plan Comptable Général (PCG)» ne pourrait exister 

indéfiniment. A terme. en dehors des Petites et Moyennes Entreprises - PM E. toutes les 

entreprises devront donc adopter les normes IFRS. D'ailleurs. des normes IFRS spécifiques 

ont été publiées pour les PME en 2007. 

La Banque Ouest Africaine de Développement (BOAD). établissement public à caractère 

international, est l'institution commune de financement du développement des Etats membres 

de l'Union Economique et Monétaire Ouest Africaine. Elle mobilise d'importantes ressources 

financières auprès des partenaires internationaux pour financer ses opérations de prêts et est 

ains i soumise à la rigueur de la publication d"une information financière de qualité lisible par 

ces partenaires. 

La Banque, dont le système comptable actuel est inspiré du Plan Comptable Bancaire de 

l'Union Monétaire Ouest Africaine (PCB-UMOA). a un projet de passage aux normes 

internationa les IAS/1 FRS pour répondre aux exigences de ses bailleurs de fonds 

internationaux. Cette adoption se justifient aussi par: 

la modernisation de ses outils de gestion dont la comptabilité: 

le projet de notation par une agence internationale qui lui permettra un accès au 

marché financier international dans de bonnes conditions. afin de mobil iser des 

ressources pour fi nancer ses activités; 

la recommandation des commissaires aux comptes et de certains partenaires financiers 

de la Banque de passer aux normes IAS/IFR . 

L'hypothèse de travail dans le cadre de cette étude est la suivante: le passage aux normes 

IAS/IFRS entraînera d'importants changements dans le traitement comptable des éléments 

d'actif et de passif de la BOAD qui auront probablement un impact important sur le compte 
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de résultat et les capitaux propres de la Banque. En quoi cons isteront ces changements et 

que ls en seront les impacts. en cc qui concerne les instruments financiers et plus 

particulièrement les prêts à la clientèle et les emprunts à long ct moyen terme? 

Le sujet qui fera l'objet de cette étude est: « Propositions pour le traitement comptable des 

instruments financiers dans le cadre du passage aux normes comptables internationa les 

IAS/IFRS : cas des prêts et emprunts de la BOAD ». Ce thème nous permettra d'apporter 

notre contribution à l' anal yse des impacts du projet dans le domaine spécifique des prêts à la 

clientèle et des emprunts. 

L ·étude vise un objectif général et des object ifs spécifiques : 

• l'objectif général est de déterminer les changements qui interv iendront avec 

l'adoption des normes comptables internationales par la Banque Ouest Africa ine de 

Développement, notamment en ce qui concerne les prêts et les emprunts. 

• les objecti fs spécifique ont : 

identifier la méthode de traitement des instruments tinanciers. prêt et emprunts à long 

et moyen terme. selon les normes internationales lA /IFR 

analyser la méthode actuelle de traitement de ces mêmes instruments financiers au 

niveau de la BOAD ; 

fàire une analyse des divergences existantes entre les deux méthodes ct de leu rs 

impacts. et proposer des recommandations dans le cadre du passage aux normes 

IAS/IFRS. 

L'étude du thème se fera en deux grandes parties: 

la première partie portera d'une part, sur les normes IASIIFR relatives aux prêts et 

aux emprunts (chapitre 1 et 2) et d 'autre part. sur le modèle d'analyse (chapit re 3); 

dans la deuxième partie: la BOAD et ses pratiques en matière de traitement des prêts 

et emprunts seront présentées (chapitre 4 et 5): l'analyse des principales divergences 
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entre ces pratiques et les normes IAS/IFRS ainsi que leurs impacts sera faite et sera 

assortie de quelques recommandations (chapitre 6). 
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Propositions pour le traitement comptable des Instruments Financiers dans le cadre du passage aux normes 
comptables internationales IAS/IFRS: cas des prêts et des emprunts de la BOAD 

PREMIÈRE PARTIE: CADRE THEORIQ,UE DU 

TR~ITEMENT COMPTABLE, DES NORMES IAS/lf'Q.S 
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INTRODUCTION DE LA PREMIERE PARTIE 

Cette première partie traitera d'abord de la théorie liée au traitement des instruments 

financiers, prêts et emprunts, tel que préconisé par les normes internationales 1 AS/1 FRS et 

ensuite de la méthodo logie de !"étude. Elle comportera donc trois chapitres. Le premier 

chapitre est relatif à la présentation des normes IAS/1 FR dans leur contexte général et les 

apports de ces normes à la comptabilité. Le second chapitre présente le traitement des prêts et 

emprunts tel que préconisé par les normes IAS/1 FR en terme de définition, de 

comptabilisation et dïnformations à fournir. Enfin le troisième chapitre qui portera sur la 

méthodologie de !"étude. Il est à noter que les normes lA /IFRS sont d'une application 

difficile pour les entreprises. notamment les institutions financières de notre sous-région. 

l'Union Economique et Monétaire Ouest Africain (UEMOA), ce qui a rendu la recherche 

documentaire plus complexe. 
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C HA PITRE l : PRESENTATION DES NORMES IASIIFRS 

Avant d'aborder les appotts fondamentaux des normes lA, /IFRS à la comptabilité, il est 

important de fa ire ressottir dans une première section le contexte historique de création de ces 

normes ainsi que leur composition. 

La deuxième section du présent chapitre sera consacrée à une présentation résumée des 

apports fondamentaux des normes IAS/lFRS à la comptabilité. 

1-1 Contexte généra l 

Depuis de nombreuses années, les autorités des marchés financiers, les invest isseurs et les 

analystes financiers souhaitent que les sociétés, notamment ce lles qu i ouvrent leur cap ital au 

public. puissent adopter les mêmes méthodes et règles comptables partout dans le monde. Ces 

acteurs souhaitent auss i apprécier la mesure de la performance économique et la stratégie 

adoptée par l'entreprise dans l'ensemble de ses divisions. Disposer d'une information 

financière riche, précise, régulière et fiable pour mener des comparaisons dans le temps est 

aussi un souci majeur. Par ai lleurs, les systèmes comptables ont du ma l à appréhender 

aujourd ' hui la va leu r de l'entreprise cotée. la raison étant essentie llement que les 

enregistrements comptables sont orientés vers le passé alors que la bourse projette une vision 

future de r entreprise. 

Pour garantir la transparence ct faci liter l' accès au marché financ ier, l'adoption de nouvelles 

normes communes paraissait indispensable. C est dans cette optique de conformité des règles 

qu'à été signé à Londres, le 29 juin 1973. à l'init iati ve de Henry BERSO , phi losophe 

français. et par les représentants des organisations comptables profess ionne lles d' Australie, du 

Canada, de France, d'Allemagne, du Japon. du Mexique. des Pays-Bas, de Grande-Bretagne, 

d' Irlande et des Etats-Unis. la charte de création d' un organisme international, l'Internat ional 

Account ing Standards Board (IASB). L ' IASB a repris la success ion de l'International 

Accounting Standards Committee (IASC) à la suite de la réforme de ce dernier, en 200 1. Les 

normes IFR (Internat ional Financia l Reporting tandards) comprennent les normes: lA 

(International Account ing tandards) et IFR . et les interprétations SIC ( tand ing 

Interpretations Committee ofthe IASC and interpretations is ucd by that committee) ct IFRI C 
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(International Financial Reporting Interpretations Committec ofthe IASB). LïASB a élaboré 

quarante normes internationales d'information financière. 

L'adoption des normes IAS/IFRS va nécessiter de nombreux changements tant sur le plan 

informatique des entreprises. que sur le fonctionnement des marchés financiers et des 

économies d ' une part et l'élaboration des comptes d'autre part. Peu connu du secteur public. 

ce changement de normes aura pourtant beaucoup d'impacts. L'objectif visé est de rétablir la 

clarté des comptes des entreprises, la confiance des investisseurs mise à mal ces dernières 

années par des scandales à répétition (exemple du scandale Enron) et par l'explosion des 

dettes des entreprises. 

Ce changement const itue une véritable révolut ion dans l'information financière des 

entreprises. Au-delà , l'enjeu stratégique d'un langage financier unifié doit être nécessa irement 

pris en compte par des personnes qui sont impliquées dans la vie de l'entreprise. Ces 

différents changements seront abordés au deuxième point ci-dessous avec quelques 

définitions. 

1-2 Apports fonda mentaux des normes IASIIFRS 

Les normes IAS/IFRS sont des règles comptables internationales convergeant vers un modèle 

unique pour favoriser les comparaisons économiques entre entreprises au niveau mondial. e 

situant à la jonction de la comptabilité et de la finance. elles donnent une image du présent 

fondée sur une va leur actue lle et non sur une valeur historique. Deux principes importants 

naissent avec l'adoption des normes IASIIFRS: la prééminence de la réalité sur l'apparence-

«substance over form »,et la notion de juste valeur. 

1-2-1 La prééminence de la réa lité sur l'appa rence-« substa nce over form » 

Ce principe indique que face à une opération complexe. il ne faut pas s'arrêter à la seule 

lecture superficielle ou juridique de celte transaction mais rechercher sa réalité économique. 

Par exemple, un act if loué en crédit-bai 1 n'appartient pas juridiquement à l'entreprise, mais 

elle en a l'usage économique permanent: il est donc légitime de traiter cette opération en 

comptabilisant l'actif comme s'il appartenait à l'entreprise. Il correspond au principe 
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international de substance over form qui est très important dans le domaine de l"analyse 

financière et économique (VERNIMMEN, 2008) . 

1-2-2 La notion de juste va leur 

La notion de juste valeur, ou •'fair value" en anglais, implique la valorisation d'actifs et de 

passifs sur la base d'une est imation de leur valeur de marché ou de leur valeur d'utilité par 

actualisation des flux de trésorerie estimés attendus de leur utilisation. Ainsi, l'IASB impose 

d'utiliser la juste valeur pour comptabi liser les instruments financiers qui n'ont pas vocation à 

être détenus jusqu'à leur échéance (et notamment les produits dérivés). mais il n'a pas réussi à 

l'étendre à tous les actifs et passifs (VERNI MME • 2008). 

En plus de deux concepts ci-dessus. les normes comptables IAS/IFRS font apparaître quatre 

autres nouveaux principes pour le traitement comptable des éléments d'actifs et de passifs: 

l'intelligibilité, la pertinence. l'importance relative, la fiabilité (CABINET·· ACCI", 2008). 

En particulier, les normes JAS 32, JAS 39 et IFRS 7 du chapitre financier introduisent les 

délicates notions de la juste valeur et de la comptabilité de couverture. Elles sont 

particulièrement peu aisées à mettre en œuvre. L'impact sur le système d'information. les 

modes de collecte et l'élaboration du rcporting financier sont loin d'être négligeables. Le 

référentiel IAS/1 FRS est d'une portée assez large. Il vise à garantir l'information financière 

destinée aux investisseurs et facilite l'éva luation globale des entreprises. otons que depuis le 

1er janvier 2005. toutes les sociétés cotées de l'union Européenne et leurs filiales sont tenues 

de présenter les comptes consolidés en conformité avec ces normes comptables 

internat ion a les. 
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C ONC LU ION DU CII APlTR E 1 

Signé à Londres sous l'égide de plusieurs pays. la charte de création de lï ASB a édicté les 

normes IAS/1 FR qui comprennent quarante normes internationales. 1 nspirées de la 

comptabilité anglo-saxonne. !"applicat ion de ces normes est devenue aujourd'hui 

indispensable pour toute entreprise qui se veut compétitive dans un contexte de 

mondialisation. 

Contrairement à la comptabilité générale basée sur la notion de coût historique, les normes 

IAS/IFRS quand à elles sont tournées vers le futur de !"entreprise. Elles reposent sur trois 

grands concepts sous-jacents qui sont la prééminence de la réalité sur !"apparence - « 

substance over form ». l'importance relat ive et la valorisation recommandée à la juste va leur 

ou« fair value >> pour les instruments financiers qui n·ont pas vocation à être détenus jusqu'à 

leur échéance. En réa lité. cette notion de juste valeur vise à garantir l'information financière 

destinée aux investisseurs et à faciliter !"évaluation globale des entreprises. 

Le chapitre su ivant énoncera les règles et principe de traitement des prêts et emprunts selon 

les normes internationales IAS/IFRS. 
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C HAPIT RE 2 : L ES NORM ES lA / IFR DAN LE TRAITEMENT DES PRET ET 

EMPRUNTS 

Ce deuxième chapitre présente le traitement des prêts et emprunts tel que préconisé par les 

normes internationales IAS/IFRS. 

Les normes IAS/IFRS applicables aux Instruments Financiers sont : 

lAS 32 : Présentation et Class ification des Instruments Financ iers (IF): 

lAS 39: Comptabilisation et Eva luation des Instruments Financiers (IF): 

IFRS 7: Informations à fournir. 

Avant d'aborder la comptabilisat ion à proprement dite des prêts et emprunts, une première 

sect ion sera consacrée à la définition et la typologie de ces instruments financiers se lon les 

normes IAS/IFRS. La seconde section traitera de la comptabilisation. l'évaluation et les 

informations à fournir en annexes des états financiers concernant les prêts et emprunts. 

2- 1 Définition et C lassifica tion 

Cette section comprend la définition, le champ d' application ainsi que la c lassification des 

prêts et emprunts selon la norme lAS 32. 

2-1-1 Définition et C ha mp d'application : lAS 32 

Selon l'lAS 32, les instruments financiers sont: « des contrats qui, pour l"une des parties, sont 

à l" origine d'un actif financier et, pour l'autre. à l" origine so it d'un passif financier so it d'un 

instrument de capitaux propres» (LEPI CIER & al. 2005). Les instruments financiers se 

répattissent en deux catégories : 

les instruments financiers dits «primaires» tels que les prêts, les dettes. les 

instruments de capitau>. propres émis par une autre entreprise : 

les instruments dérivés tels que les options, les achats et ventes à terme qui constituent 

des instruments« secondaires». 

Les prêts à la clientèle et les emprunts su r lesquels porte la présente étude sont compris dans 

la première catégorie qui traite des prêts ct dettes. 
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comptables internationales IAS/1 FRS : cas des prêts et des emprunts de la BOAD 

2-1-2 C lassification 

Selon l' lAS 32 la classification des instruments financ iers dépend de: 

la nature de l'instrument: actif financier comportant une échéance (ex: créance), actif 

financier n'ayant pas d'échéance (ex: action), passif financier, instruments de 

capitaux propres ; 

l' intention de l'entité: conserver l'instrument financier jusqu'à l'échéance, réaliser 

une plus-value à cour1 terme ou le considérer disponible à la vente sans objet 

spéculatif à court terme (LEPlClER & al, 2005). 

De ce classement dépend : 

l'évaluation initiale (prise en compte ou non des coûts initiaux dans le coüt de 

l'instrument) ; 

l'évaluation ultérieure (évaluation au coût amorti ou à la juste valeur); 

la comptabilisation, le cas échéant, des variations de juste valeur (en résultat ou en 

capitaux propres) ; 

les tests de dépréciation (pas de dépréciation pour les actifs financiers à la juste valeur 

par le biais du compte de résultat). 

En fonction de ces éléments, les prêts et emprunts se classent comme indiqué ci-après : 

• Les opérations de crédits avec la clientèle 

Ces opérations comprennent dans le cadre de notre étude : prêts directs, lignes de crédit, 

avances globales, lignes de crédit-bail, accords cadres de refinancement, avances pour 

financement d'études. Ces actifs sont c lassés selon les normes IFRS dans la catégorie des 

actifs financiers. 

Selon l' lAS 32, un actif financier est : « un actif qui est de la trésorerie, un instrument de 

capitaux propres d'une autre entité; un droit contractuel de recevoir d'une autre entité de la 

trésorerie ou un autre actif financier, d'échanger des actifs ou des passifs financiers avec une 

autre entité dans les conditions potentiellement favorables à l' entité ou. un contrat qui sera ou 
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pourra être réglé en instrument de cap itaux propres de l"entité elle-même (instrument non 

dérivé ou instrument dérivé) » (GROUPE REVUE FIDUCIAIRE, 2008). 

Les normes IAS/IFRS classent les actifs financiers en quatre (4) catégories: 

les prêts et créances: actifs non dérivés ayant des paiements li x cs ou déterminables qui 

ne sont pas cotés sur un marché act if et qui ne sont pas détenus pour être cédés à coun 

terme ; 

les placements détenus jusqu"à l'échéance: nux fixes ou déterminables, échéance fixe, 

intent ion expresse et capacité de les détenir jusqu' à l'échéance: 

les actifs financiers à la juste valeur par le biais du compte de résultat: actifs détenus à 

des tins de transaction, actifs comptabil isés vo lontairement à la juste valeur: 

les actifs financiers disponibles à la vente. 

Les crédits à la clientèle sont des actifs non dérivés ayant des paiements fixes ou 

déterminables qui ne sont pas cotés sur un marché actif et qu i ne sont pas détenus pour être 

cédés à court terme. Ils sont donc à classer dans la catégorie « prêts et créances» ct seront 

donc éva lués et comptabilisés se lon la méthode applicable à cette catégorie d' actifs financiers 

(cf. ection 2-2 plus bas). 

• Les opérations sur emprunts 

Les emprunts des banques auprès d'autres institutions sont classés selon les normes IAS/IFR 

dans la catégorie des passifs financiers. 

Un passi f financier est:« un passif qui est une obligation contractuelle de remettre à une autre 

entité de la trésorerie ou un autre actif financ ier. ou d'échanger des actifs cu des passifs 

financiers avec une autre entité dans les conditions potentie llement favorables à l'entité ou, un 

contrat qui sera ou pourra être réglé en instrument de capitaux propres de l"entité elle-même 

(instrument non dérivé ou instrument dérivé)» (GOUPE REVUE FIDUCJARE, 2008). 

elon les IAS/IFRS. il existe deux (2) catégories de passifs financiers: 
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les passifs financiers à la juste valeur par le biais du compte de résultat: passifs 

financiers encourus à des fins de transaction, passifs comptabilisés volontairement à la 

juste valeur à lïnitiation de ropération (sous conditions); 

les autres passifs financiers. 

Les emprunts qui sont destinés au financement des opérations (prêts) et ne sont pas utilisés à 

des fins de transaction sont classés dans la catégorie « autres passifs» en application du 

principe ci-dessus. 

2-2 Comptabilisation Eva lua tion et Informations à fourn ir 

Cette deuxième section traite de « la comptabi lisation et l'évaluat ion » des prêts et emprunts 

des banques se lon les principes de lï AS 39 et présente « les informations à fournir» en 

annexes selon les normes lA 32 et IFRS 7. 

2-2- l Comptabilisa tion et Eva luation : lAS 39 

Compte tenu de leur classificat ion selon l'l AS 32 (cf. section 1 ), les prêts et les emprunts sont 

évalués: 

lors de la comptab ili ation initia le à la j uste va leur majorée (si actif) minorée (si 

passif) des coûts de transaction directement imputables à racquisition des prêts ou à 

l'émission des emprunts: 

à l'éva luation ultérieure, selon la méthode du coût amorti avec la méthode du taux 

d'intérêt effectif (Tl E). 

La juste valeur est « le montant pour lequel un actif pourrait être échangé. ou un passif éteint, 

entre parties bien informées, consentantes et agissant dans des cond it ions de concurrence 

normale» (LEPICIER & al, 2005). 

Le coût amorti d'un actif ou d'un passif financier est le montant auquel est évalué l'actif ou le 

passif financier lors de sa comptabilisation initia le. diminué des remboursements en principal. 

majoré ou diminué de l'amortissement cumulé calcu lé par la méthode du taux d'intérêt effectif 
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et non un taux contractuel, de toute différence entre ce montant initial et le montant à 

l'échéance, et diminué de toute réduction pour dépréciation ou irrécouvrabilité. 

La méthode du taux d'intérêt effectif est une méthode de calcul du coCit amorti d'un actif ou 

d'un pass if financier ct d'afTectation des produits financiers ou des charges financ ières au 

cours de l'exercice concerné. Le taux d'i ntérêt effectif est le taux qui actualise exactement les 

décaissements ou encaissements de trésorerie futurs (CFn) sur la durée de vie prévue de 

l'instrument financier ou, selon le cas, sur une période plus cowte de manière à obtenir la 

va leur comptable nette de l'actif ou du passif financier. 

• Comptabilisation et Evaluation des opérations de créd it avec la clientèle 

Cette sous section traite de révaluation initiale, révaluation ultérieure, la dépréciation et 

l'irrécouvrabilité des prêts à la clientèle et enfin des reprises de dépréciation des opérations de 

crédits à la clientèle se lon la norme lAS 39. 

1. Evaluation in itia le 

Selon lïAS 39, la banque doit évaluer initialement chacun de ses prêts accordés dans le cadre 

de ses financements, à leur juste valeur majorée des collts de transactions directement 

imputables à ropération de prêt (OBERT. 2004). 

Exemple : illustration de l'éva luation se lon la méthode de la juste valeur, selon les normes 

IASIIFRS, d'une opération de prêt direct à un Etat remboursable in fine : 

Montant de 2 milliards de FCFA. taux d'intérêt: 3.25%. durée (n): Sans. 

La juste valeur correspond à l'actualisation. au taux contractueL des flux de trésorerie 

encaissable par la Banque sur la durée du prêt. elon ramortissement linéaire: 

Déterminons le montant des intérêts annuels 1= 2 mi lliards* 0.0325 = 65 millions. 

Après actual isation. la juste valeur de ce prêt est : 

(65millions/1.0325)+(65millions/1.03252)+(65mil lions/1.03253)+(65mi Il ions/ 1.0325
4
)+(2065 

millions/1.0325 5
) = 2.004. l 58.505 FCF A. 
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Le montant initial du prêt à la comptabilisation est donc cette juste valeur augmentée des 

coûts liés au prêt tels que : les honoraires. commissions versées aux agents (nulle pour les 

prêts accordés aux états). conseils et courtiers. les montant prélevés par les agences 

réglementaires de bourses et diminuée des frais de dossiers facturés au client. 

Les prêts de la banque étant décaissés par tranches. le montant de chaque décaissement sera 

évalué à la juste valeur au moment de sa comptabilisation initiale. Les décaissements 

effectués au cours des exercices suivants, valorisés à leur juste valeur seront incorporés au 

coCit amorti des décaissements des exercices antérieurs. 

Le problème de l'évaluation des prêts déjà existant sc posera lors du passage aux normes 

IAS/IFRS. L'entité bancaire pourra considérer comme juste valeur. l'encours net de chaque 

prêt. 

2. Eva lu ation ultérieure 

La banque procède à chaque arrêté à l'évaluation de ses prêts (principal et intérêts courus) 

afin de renéter la réa lité économique dans ses états financiers. elon les normes IAS/IFRS, 

cette évaluation devra se faire dorénavant au coCit amorti. Ce coût est calculé à partir de la 

valeur initiale du prêt enregistrée dans les comptes. auquel est soustrait le cumul des 

amortissements sur le principal du prêt déterminé par la méthode du taux d'intérêt effectif, de 

toute diOërence entre la valeur initiale et la valeur à l'échéance et le montant des réductions 

pour dépréciation ou irrécouvrabilité (OBERT. 2004). 

Exemple: Illustration de l'évaluation selon le coût amorti d'un prêt direct à un Etat :montant 

50 millions de fCFA. taux d'intérêt 4%. durée (n) de 6 mois avec des frais de dossier de 500 

mille FCFA. Le montant à l'arrêté comptable est déterminé comme suit: 

on détermine le taux d'intérêt effectif(t) sur 6 mois; 

on actualise la valeur initiale sur la base du TIE: 

on détermine la dépréciation éventuelle du prêt sur la base des tests de dépréciation à 

effectuer (cf. ci-dessous); 

le coCit amorti sera donc la valeur initiale actua lisée diminuée de la dépréciation 

éventue Ile. 
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Tableau N°1 : Flux actualisés a u TTE pour· les prêts 

Flux de Flu x actualisés a u 
Date Temps restnnt 

trésorerie T IE 

Initiation -49 500 000 - -49 500 000 

Mois 1 8 430 800 1 mois -8 378 600 

Mois 2 8 430 800 2 mois 8 326 700 

Mois3 8 430 800 3 mois 8 275 200 

Mois4 8 430 800 4 mois 8 224 000 

Mois 5 8 430 800 5 mois 8 173 000 

Mois6 8 430 800 6 mois 8 122 500 

Somme 0 

Source : « Pratiques des normes IAS/1 FRS » 

Tableau N°2: Calcul du coût amorti du prêt 

Date Annuités Capitnl Intérêt au T IE Coût amorti 

Initiation 49 500 000 

Mois 1 8 430 800 8 122 500 308 300 41 377 500 

Mois 2 8 430 800 8 173 000 257 800 33 204 500 

Mois 3 8 430 800 8 224 000 206 800 24 980 500 

Mois4 8 430 800 8 275 :wo 155 600 16 705 300 

. 
Mois 5 8 430 800 8 326 700 104 100 8 378 600 

Mois6 8 430 800 8 378 600 52 200 -

Source : « Pratiques des normes 1 AS/1 FR » 
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3. Dépréciation et irrécouvrabilité des prêts à la clientèle 

A chaque clôture d'exercice, la banque doit apprécier sïl existe une indication objective de 

dépréciation de ses prêts ou groupe de prêts accordés à ses clients. Sïl existe un indice de 

dépréciation, elle doit évaluer le montant de la dépréciation et enregistrer ce montant dans le 

compte de résultat. Certains des critères de dépréciation basés sur la notion de risque avéré, 

que l'institution bancaire doit prendre en compte lors des tests de dépréciation, sont 

(LEPICIER & al, 2005) : 

le débiteur considéré connaît dïmportantes dimcultés financières : 

des défauts de payement ont été enregistrés de la part du débiteur : 

le débiteur présente une forte probabilité de faire faillite. 

Les banques apprécient d'abord si les indicateurs de dépréciation existent individue llement 

pour les prêts individuellement sign ificati fs, de même que individuellement ou collectivement 

pour les prêts qui ne sont pas individuellement significatifs. Si elles déterminent qu'i l n'existe 

pas d'indications object ives de dépréciation pour les prêts considérés individuellement 

significatifs ou non, elle doit lïnclure dans un groupe de prêts présentant les mêmes 

caractéristiques de risque de crédit et soumettre le groupe ainsi constitué à un test de 

dépréciation collectif. Les prêts soumis à un test individuel et pour lesquels une perte de 

valeur est comptabilisée ou continue de l'être ne sont pas inclus dans un test de dépréciation 

collectif. 

Des provisions individuelles seront constituées sur la base des encours (nets des pertes 

probables) actualisés au taux du marché. 

4. Reprises de dépréciation 

Une dépréciation précédemment enregistrée peut être reprise si les conditions ayant amené à 

déprécier ne sont plus avérées ou si un indicateur object if de la situation est observé telle que 

l'amélioration de la so lvabilité du débiteur. Les reprises de provisions sont comptabilisées en 

compte de résultat (LOPATER & al, 2003). 
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• Comptabilisation et Evaluation d es opérations sur emprunts à long tenne 

Les emprunts de la banque, compte tenu de leur classificat ion en lAS 32. sont évalués 

initialement à la juste valeur minorée des coûts directement imputables et ultérieurement au 

coût amorti. 

1. Bons et Obligations 

Les bons et obligations seront comptabilisés initialement à la juste valeur minorée des frais 

d'émission et autres frais directement liés à l'opération sïl en existe. La juste va leur de ces 

dettes se calcu le en actualisant les flux de trésorerie qu'elles génèrent durant leur vie au taux 

du marché (LEPICIER & al, 2005). 

Exemple : Une banque émet des obligations de 100 millions de FCFA, taux du coupon de 

5%, début de période le 01 /01 / 10 et fin de période le 01 /01/15. périodicité annuelle. prix 

d'émission 98% du nominal , prix de remboursement 100% du nomina l, frais d'émission 

inexistant. 

La valeur initiale de ces titres sera égale à 1" actualisation, au taux du marché, des coupons à 

verser sur la durée de vie de l'emprunt, minorée des frais d'émission. Les titres d'emprunt 

seront évalués ultérieurement au coût amorti avec méthode du Tl Ede la manière su ivante: 

Tableau N°3: Actualisation d es flux futurs au TIE pour une ob ligation 

Temps Flux actualisés au 
On te Flux d e trésorerie 

restant TI E 

01 /01 /2010 ·98 000 000 - -98 000 000 

01101/2011 5 000 000 1 an 4 740 777 

01 /0 112012 5 000 000 2 ans 4 494 993 

01 /01 /2013 5 000 000 3 ans 4 261 952 

01 /01 /2014 5 000 000 4 ans 4 040 993 

01 /0112015 5 000 000 5 ans 80 ..t61 ~84 

Somme 0 

Source: « Prati q ues des normes 1 AS/1 FRS ar la p p rofess ion ba nca1re » 
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La somme des flux actualisés est nu lle avec un TIE de 5,47%. Le tableau d'amortissement de 

l'emprunt s'établit selon la formu le suivante: 

Coupon au T l E - Coût amorti précédent X (( 1 +Tl Et 1) 

Tableau N°4 : Amortissement d ' une obligation et ca lcul du coût amorti 

Date 
Co upon 11 u taux 

Coupon 11 u T IE Amortissement Coû t a morti 
facial 

01 /01/2010 98 000 000 

OlTo l/20 11 5 000 000 5 358 582 358 582 98 358 582 

01 /01/2012 5 000 000 5378189 378 189 98 736 77 1 

01 /01/2013 5 000 000 5 398 869 398 869 99 135 640 

01 /01/2014 5 000 000 5 420 679 420 679 99 556 319 

01 /01 /2015 5 000 000 5 443 681 443 681 100 000 000 

Source :« Prat iques de normes IAS/IFRS par la profession bancaire» 

2. Autres emprun ts 

Les autres emprunts seront éva lués in itia lement, se lon les principes de l'l AS 39, à la j uste 

va leur minorée des coûts imputables à l'emprunt. La juste valeur d'un emprunt est obtenue en 

actualisant. au taux contractuel, les flux de trésorerie générés sur sa durée. convertis au taux 

de change du jour de l'opération. 

Les éva luations ultérieures se feront au coût amorti calculé sur la base du taux d'intérêt 

effectif, au taux de change en vigueur. Les intérêts à supporter par la banque sont calculés au 

TIE correspondant (LEP! CIER & al. 2005). 

Dans le cas particulier des emprunts libe llés en dev ises. les pertes et gains de change sont 

directement imputés aux comptes de résultat. 
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Propositions pour le traitement comptable des Instruments Financiers dans le cadre du passage aux normes 
comptables internationales IASfiFRS :cas des prêts et des emprunts de la BOAD 

2-2-2 Les Informations à fournir: JAS 32 et IFRS 7 

Le passage des banques aux normes IAS/IFRS entraînera des modificat ions concernant les 

informations à fournir en annexe selon les principes des normes lAS 32 et IFRS 7. 

L ·JAS 32 impose de fournir des informations en annexes ayant pour objectif de permettre aux 

utilisateurs des états financiers de la banque de mieux appréhender les risques liés à la 

détention ou à l'émiss ion de ses prêts et emprunts. Au titre de ces informations: 

les banques devront décrire, en annexes des états financiers: leurs objectifs et leur 

politique de gestion des risques liés aux prêts et ceux liés au taux d'intérêt effectif, les 

caractéristiques des instruments ayant une éventue Ile in tlucnce sur les l'lux futurs de 

trésorerie, les principes comptables appliqués: 

la valeur comptable des garanties données et la juste valeur des garanties reçues 

devront être mentionnées ; 

les annexes devront aussi contenir: le montant total des charges et produits d'intérêts 

calculés se lon la méthode du TIE, le montant des intérêts courus non échus sur les 

actifs dépréciés, la nature et le montant des dépréciations sur prêts. 

L'entité bancaire devra aussi fournir certaines informat ions suivant les principes de lïFRS 7. 

On peut citer (LEPICIER & al, 2005) : 

au titre des informations généra les: la répartition de ses actifs et passifs financiers 

selon les catégories de lïAS 39. la répartition des gains et pertes sur instruments 

financiers selon les catégories de 1'1 AS 39 : 

les informations qualitatives et quantitatives sur le montant de l'exposition aux 

risques. la provenance des risques ainsi que les informations générales sur les 

risques ; 

les facteurs permettant de déterminer !"existence de dépréciation des prêts accordés, 

des informations sur les actifs comportant des impayés mais non dépréciés et les 

informations sur les garanties reçues : 

les dates d'échéances des passifs financiers et la description de la pol itique de gestion 

du risque de liquidité au sein de la banque; 

les informations sur la décomptabilisation. 
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Propositions pour le traitement comptable des Instruments Financiers dans le cadre du passage aux normes 
comptables internationales IAS/IFRS: cas des prêts et des emprunts de la BOAD 

CONCLUSION DU CH APITRE 2 

Le processus de traitement comptable des prêts et emprunts préconisé par les normes 

internationales lA /1 FRS apporte de nouvelles notions comptables telles que la juste valeur. 

le coût amorti, le taux d'intérêt effectif 

Les prêts et les emprunts sont définis. selon les normes 1 AS/1 FR , comme des contrats qui 

lient deux parties et qui sont enregistrés chez l'une ou l'autre so it en actif so it en passif La 

typologie de ces mêmes instruments financiers permet de les c lasser parmi les instruments 

financiers primaires. 

Les prêts et emprunts des banques sont comptabilisés à la juste valeur à l'évaluation initiale et 

au coût amorti au moment de l'évaluation ultérieure selon les principes de lïAS 39. otons 

aussi que lors de la comptabilisat ion en fin d'exercice comptable, il faut tenir compte des 

éventuelles dépréciations et des reprises de dépréciation pour les opérations de prêts à la 

clientèle, ainsi que de l'impact du taux de change pour les emprunts en devise. 

Les normes lAS 32 et IFRS 7 prescrivent un certains nombre d'informat ion~ à fourni r en 

annexes concernant les opérat ions de prêts et d'emprunts, en vue d'éclairer le public. 

Le chapitre suivant traitera de la méthodologie utilisée dans le cadre de cette étude. 
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Propositions pour le traitement comptable des Instruments Financiers dans le cadre du passage aux normes 
comptables internationales IAS/IFRS :cas des prêts et des emprunts de la BOAD 

CHAPITRE 3 :METHODOLOGIE DE L'ETUDE 

Il ressort des chapitres précédents que les normes IAS/IFRS ont pour but d'améliorer la 

présentation des états financiers des entreprises en vue de mieux appréhender leur situation 

financière et leur valeur économique. Elles doivent permettre une meilleure compréhension 

des états financiers par le lecteur. Pour atteindre cet objectif, les éléments d'actif et de passif 

sont évalués se lon de nouvel les méthodes plus ou moins complexes censées traduire le plus 

possib le leur réal ité économique. Ces méthodes entra înent des changements d'approche par 

rapport aux systèmes comptables précédents. 

La présente étude doit nous permettre de répondre à la principale préoccupation de savo ir: 

«quels sont les principaux changements qui interviendront avec l' adoption des normes 

comptables internationales par la BOAD, notamment en ce qui concerne les prêts et les 

emprunts ? ». 

Pour mieux cerner tous les contours de cette question, nous avons adopté une méthodologie 

basée sur un modèle d'ana lyse qu i permet de dé fin ir les paramètres de comparaison du 

traitement comptable des prêts et emprunts selon les normes 1 AS/1 FRS par rapport au 

traitement actuel à la Banque Ouest Africaine de Développement. 

Ce chapitre portera sur la description du modèle d'analyse et la présentation des outils de 

co llecte des données et d'analyse des résultats. 

3.1. Présentation du modèle d'analyse 

Le modèle d 'analyse qu i serv ira de référence pour le cadre pratique de l'étude permettra de 

mettre en relief les différents paramètres d'analyse du traitement comptable des prêts et 

emprunts à la BOAD en comparaison aux princ ipes des nom1es IAS/IFRS. 

3.1.1 Schéma du modèle d'analyse 

Le modèle général d'analyse de l'étude a été construit à partir de la synthèse de la revue de 

littérature sur les normes IAS/IFRS et de la réglementation comptable actuelle à la Banque 

Ouest Africaine de Développement. 
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Il contient deux types de variables : 

les va riables indépendantes, c'est-à-dire celJes qui influenceront sur la pratique 

comptable à la Banque Ouest Africaine de Développement en matière de traitement des 

prêts et emprunts selon les normes IASIIFRS. Il s'agit : 1) du traitement comptable des 

instruments financiers selon les normes IAS/IFRS, 2) du cadre réglementaire comptable 

de la BOAD, 3) des pratiques comptables actuelles relatives aux prêts et emprunts, 4) de 

l'organisation comptable; 

la variable dépendante qui subit l'influence des variables indépendantes : le traitement 

comptable des prêts et emprunts à la Banque Ouest Africaine de Développement selon les 

normes IASIIFRS. Les composantes de la variable dépendante sont notamment la 

classification des prêts et emprunts, l'évaluation et la comptabi lisation des prêts et 

emprunts et les informations à fournir en annexes des états financiers. 

Le modèle d'analyse retenu se présente ainsi comme suit : 

Schéma N°l : Schéma du modèle d'analyse 

1. Théorie du traitement 
comptable des instruments 
financiers selon les normes 

IAS/IFRS 

2. Cadre 
réglementaire 

comptable de la 
BOAD 

Traitement comptable des prêts et emprunts à la Banque Ouest 
Africaine de Développement selon les nonnes IASIIFRS 

(variable dépendante) 

- Classification des prêts et emprunts 
-Evaluation et comptabilisation des prêts et emprunts 
-Informations à fournir en annexes des états financiers 

Source : Nous-mêmes 
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3.1.2 Commenta ire du schéma d 'ana lyse 

Les variables indépendantes 

1. Le tra itement compta ble des instruments fin anciers selon les normes IAS/ IFRS 

Le traitement comptable des instruments financiers actifs et passifs par les normes sera pris en 

compte, ainsi que les procédures et les moyens à mettre en œuvre pour une bonne appl ication 

de ces normes. Il s'ag it de toutes les règles de traitement et de comptabilisation des prêts et 

emprunts. Cela permet aussi de voir les changements qui devront s' opérer à la Banque Ouest 

Africaine de Développement dans le respect des normes internationales IAS/IFR 

Cette variable a déjà fait l' objet des chapitres 1 et 2. 

2. Le cadre règlementa ire comptable de la BOAD : 

Le cadre réglementaire de la Banque sera examiné afin de s·assurcr quïl est compatible avec 

le passage aux IAS/ IFR et de mettre en re lief les ajustements nécessa ires. 

3. Les pratiques compta bles actuelles relatives a ux prêts et a ux emprunts 

Le traitement comptable des prêts ct emprunts à la Banque Ouest Africaine de 

Développement selon les normes comptables en vigueur dans la Banque sera examiné. Cela 

permettra d'identifier les principaux changements à opérer afin de s'adapter aux exigences 

des normes IAS/IFRS que la BOAD envisage d'adopter. 

4. L'o rganisation compta ble 

L'organ isation comptable de la BOAD sera examinée afin de voir si celle-ci constitue un 

cadre favorable à l'adoption des normes comptables internationales IAS/1 FRS. 

Les composantes de la va riable dépenda nte 

Le traitement comptable des prêts ct emprunts à la Banque Ouest Africaine de 

Développement selon les normes internationa les IAS/1 FR s'ana lysera à travers l' examen de: 

Dié Stella Masséni TRAORE, 1PC'GF2. CESAG 27 

CESAG - BIBLIOTHEQUE



Propositions pour le traitement comptable des Instruments Financiers dans le cadre du passage aux normes 
comptables internationales lA IIFRS : cas des prèts et des emprunts de la BOAD 

1. La classification des prêts et emprunts; 

2. La comptabilisation et !"évaluation des prêts ct emprunts: 

3. Les informations à fournir en annexes des états financiers en la matière. 

3.2 Techniques de collecte et d ' a na lyse des données 

La collecte et l'analyse des données nécessaires à l'é tude comprennent trois (03) étapes 

principales : la phase de préparation, l"analyse comparative ct les recommandations. 

• La phase de prépa ration 

Cette phase avait pour but de faire une prise de connaissance générale et détaillée de la 

Banque. Elle a consisté à examiner l' o rga ni satio n, le fonctionnement, les activ ités de la 

Banque Ouest Africaine de Développement et dïdentifi er ses particularités. afin de bien 

comprendre l"existant pour mieux orienter les travaux. 

La phase de préparat ion a permis de comprendre le processus de tra iteme nt 

comptable actuel des prêts et emprun ts à la BOAD. 

Les outi ls utilisés pour la réalisation de cette phase étaient notamment: 

des entretien s individuels et semi-directifs avec des agents impliqués dans le 

processus de traitement comptable : 

une analyse de la documentation mise à notre disposition au niveau de la BOAD 

(statuts, textes d'organisation, manuel de procédures comptables. états financiers. 

rapports d'activités, etc.). des ouvrages sur les normes comptables internationales 

IAS/ IFRS ainsi que des articles relatifs au sujet collectés à partir de difTérents sites 

internet. 

• L ' analyse comparative 

Après avoir pris connai ssance des procédu res de la Banque Ouest Africaine de 

Développement et cerné sa pratique en matière de traitement des prêts et emprunts, nous 

avons fait une analyse de 1· existant en nous basant sur la théorie issue des o uvrages et 
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documents consultés. 

Cette analyse s·est faite en référence à notre modèle d"analyse. en prenant en compte les 

variables indépendantes ainsi que les composantes de la variable dépendante. 

• Les reco mmandations 

Sur la base des résultats de l'analyse comparative. notamment à partir des divergences entre 

la pratique actuelle de la BOAD ct les règles issues des normes IAS/ IFRS en matière 

d'évaluation et de comptabilisation des prêts et emprunts. ainsi que des impacts qui 

résulteront de l 'adoption de ces notmes par la Banque. nous avons formulé des 

recommandations à l ' Institution pour améliorer ou renforcer son système afin de s·adapter 

au changement de référentiel. 
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CONCLUSION DE LA PREMI ERE PARTIE 

Tout au long de cene première partie dédiée principalement à la revue de la littérature, nous 

avons tenté de cerner les règles et principes d'évaluation et de traitement comptable des 

instruments financiers. notan1ment les prêts à la clientèle et les emprunts. préconisés par les 

normes internationales IAS/IFRS. Le cadre théorique a pem1is de fai re une présentation 

générale des nonnes IAS/IFRS et un examen de la définition et des règles de classification. 

d'évaluation, de comptabilisation et de décomptabilisation des prêts et emprunts, ainsi que 

des informations y relatives à fournir en annexes des états financ iers. La présentation du 

modèle d·analyse et des outils et techniques de collecte et d'analyse des données complètent cene 

partie. 

La deuxième partie du m é moire permettra de faire une a na lyse comparati ve des 

pratiques comptables de la BOAO en mati ère de prêts et e mprunts à la lumiè re de 

la théorie c i-dessus. e n vue de me ttre e n rel ie f les divergences avec les nonnes 

internationales IAS/1 FRS. 
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DE,UX IEME PARTIE· CADRE PRATlQUE 
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I NTRODUCTION DE L A DEUXI EME PARTI E 

Comme indiqué ci-dessus, cette deuxième partie de l'étude a principalement pour objet de 

faire ressortir les divergences, en matière d'évaluation et de traitement comptab le des prêts et 

des emprunts. entre le référentiel comptable actuel de la Banque Ouest Africaine de 

Développement et les règ les des normes IAS/IFR . Pour cc faire: 

Le premier chapitre de cette partie portera sur la présentation de la Banque Ouest Africaine de 

Développement à travers notamment, l'historique. l'actionnariat, les activités de l'I nstitut ion 

dans les pays membres et son organisat ion. 

Dans un second chapitre, nous présenterons le processus de traitement comptable des prêts et 

des emprunts au sein de la B.O.A.D. 

Enfin, un troisième chapitre sera consacré à l'anal) se des principales divergences. en matière 

de traitement des prêts et des emprunts. entre le plan comptable de la Banque et les normes 

IAS/1 FRS, aux principaux impacts qu'entraînerait le passage aux normes internationales et 

aux recommandations. 
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CHAPITRE 4: PRESENTATION DE LA BANQUE O UEST AFRICAINE DE 

D EVELOPPEME NT (BOAD) 

Ce chapitre est consacré à la présentation de l" ent ité sur laquelle porte l"étude. Il comporte 

trois sections portant respectivement sur: 

la présentation générale de la BOAD (l'h istorique et les miss ions, le capital et 

l'actionnariat, et les activités): 

l'organisation et le fonctionnement de la Banque; 

la présentation détaillée (fonctions. responsabi lités et organisation) de la Direction des 

Finances et de la Comptabilité OLt s'est déroulé notre stage et qui est entre autres 

chargée de la gestion comptable. 

4-1 La Banque Ouest Africaine d e Développement 

La Banque Ouest Africaine de Développement comme toute entité est spécifique de part: son 

historique, ses miss ions, son capital et l'actionnariat qui le compose mais surtout de part les 

activités qu'elle mène. 

4-1-1 Hi to rique et M issions 

La Banque Ouest Africaine de Développement (BOAD) est l'institution commune de 

financement du développement des Etats de l"Union Monétaire Ouest Africaine (UMOA). 

transformée en une Union Economique et Monétaire Ouest Africaine (UEMOA) par traité en 

date du 10 janvier 1994. La BOAD est créée par traité signé le 14 novembre 1973 par six 

Etats membres (Bénin, Burkina-Faso, Côte dï voire, Niger, énégal, Togo) auxquels se sont 

joints le Mali en 1984 et la Guinée Bissau en 1997. Elle a démarré ses activités en 1976 et a 

son siège à Lomé au Togo (STATUTS de la BOAD, 2007). 

La BOAD est un établissement public à caractère internat ional qui a pour missions. aux 

termes de l'article 2 de ses statuts, « de promouvoir le développement équilibré des Etats 

membres et de réaliser l'intégration économique de l'Afrique de l'Ouest» en linançant des 

projets prioritaires de développement. Elle diffère donc des banques primaires par sa nature et 

ses activités (STATUTS de la BOAD, 2007 : 1 ). 
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4-1-2 Capita l et Actionna riat 

Le capital souscrit est réparti entre les actionnaires de catégorie A et ceux de catégorie 8 à 

concurrence respectivement de 92,92% et 7,08% (Confere tableau en annexe 1 ). 

Au 31 décembre 2008, le capital social de la Banque sc présente comme suit (RAPPORT 

D'ACTI VITES de la BOAD, 2008): 

Tableau N°5: Répartition du Capital de la BOAD 

Composition du capital 

Capital autorisé 

Cap ital souscrit 

Capital appe lé 

Capita l libéré 
-

Capital sujet à appel 

Source : Rapport d'activités de la BOAD 2008 

En M FCFA : 

700 000 

676 100 

170 533 

76 325 

505 567 

Sont membres de la BOAD et participent à son capital et à son administration. des : 

membres titula ire d ' actions de sé rie A : la Banque Centrale des Etats de r Afrique 

de l'Ouest (BCEAO), le Bénin, le Burkina-Faso, la Côte dï vo ire, la Guinée Bissau, le Mali, 

le Niger, le Sénégal et le Togo (STATUT de la BOAD, 2007): 

membres titulaires d ' actions de série B : la République Française. la Société 

Allemande de Développement (DEG) agissant pour le compte de la République d'Allemagne, 

la Banque Européenne d 'I nvestissement (BEI) agissant pour le compte de l'Union 

Européenne (UE), la Banque Africaine de Développement (BAD), le Royaume de Belgique, 

EXIM BA K de lïnde agissant pour le compte de lïnde et la Banque populaire de Chine 

agissant pour le compte de la République Populaire de Chine (STATUTS de la BOAD, 2007). 

Les organes de décisions de la BOAD sont : 

Le Consei l des Ministres de I'UEMOA (CM) avec comme membres. deux ministres 

de chaque Etat membre de I'UEMOA. Le Consei l décide de l'administration et du contrôle de 
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la Banque et adopte les directives relatives aux opérations de la Banque. Entres autres 

prérogat ives, le Conseil des Ministres nomme le Président de la BOAD et approuve les 

comptes de la Banque. Le CM est le seul hab ilité à modifier le statuts de la Banque : 

Le Conseil d 'Administration (CA) dirigé par le Président de la Banque, ayant 

comme membres deux représentants de chacun des membres titulaires d'action de série A, du 

Gouverneur de la BCEAO ou son représentant et de membres de série B au nombre ne 

dépassant pas la moitié des membres de série A. Le CA nomme le Vice-président de la 

Banque et désigne les membres du Com ité d" Audit de la Banque en son se in. Il décide de 

l'augmentation ou de la réduction du capital, approuve les prises de partic ipations au capita l 

d'entreprises ou d'institutions et les concours financiers pouvant être accordés par la Banque ; 

décide des emprunts à contracter par la Banque et approuve les conventions relatives aux 

concours non remboursables; fixe les règles générales d'emploi des fonds disponibles de la 

Banque, arrête les comptes annuels de la Banque et le rapport annuel de son activité 

(STATUTS de la BOAD. 2007). 

4-1-3 Activités de la Banque Ouest Africa ine de Développement 

Les interventions de la BOAD couvrent le secteur public (marchand et non marchand) et le 

secteur privé. La Banque finance des opérations dans les do ma ines suivants : 

industrie ct agro-industrie ; 

développement rural ; 

in frastructurcs de base et infrastructures modernes ; 

télécommunications; 

énergie: 

transport, hôtellerie et autres services (STATUT de la BOA D. 2007). 

Dans le secteur privé. les interventions de la BOAD sont axées sur les opérat ions de 

production ou de distribution de biens et services re levant de tous les domaines d'activités 

susvisés dont l'objectif principal est la recherche de profit. Ces interventions vont en faveur 

des projets en création, extension, modernisation, amélioration et réhabilitation des moyens de 

production ct de distribution, privatisation et rachat d'entreprise. 

Dans un souci de ne pas faire concurrence aux Etats. e lle a, jusqu'en 2008, exclu de ses 

activités : 
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les opérations immobi lières ainsi que les investissements à caractère social (santé. 

enseignement) sauf quand ils sont liés à des projets de développement; 

les opérations à court terme telles que le financement de crédit de campagne agricole 

(STATUTS de la BOAD. 2007). 

Le montant cumulé des approbations de prêts de la BOAD, depuis le démarrage de ses 

activités opérationnelles au 31 décembre 2008. est de 1205,3 milliards FCFA pour le 

financement de 475 projets de développement. A la même date, le cumul des décaissements 

s'é lève à 871,8 milliards, soit un taux de décaissement de 72,3% (RAPPORT o· ACTIVITE 

de la BOAD. 2008). 

4-2 Organisation et Fonctionnement de la Banque Ouest Africaine de Développement 

L'organisation ct le fonctionnement de la BOAD sont régis par le Règlement N° 2008-012 en 

date du 25 Novembre 2008. 

Au terme de ce règlement, la BOAD est dirigée par un Président et est organisée en Unités 

Organisationnelles Principales et Secondaires. L'organigramme de la Banque est présenté en 

annexe N°2. 

4-2-1 La Présidence et les Unités Organisationnelles rattachées 

• La Présidence: la Présidence comprend le Président. le Vice-Président (VP) et le 

Bureau du Président (BOP) (REGLEMENT N°2008- 012 de la BOAD, 2008). 

Le Président: fait appliquer les dispositions des Statuts de la Banque, 

détermine l'organisation de ses serv ices, fixe leur effectif et dirige leur activité. 

Il représente la Banque à r égard des tiers. Il peut déléguer partie de ses 

pouvoirs au Vice-Président ou à des agents de la Banque. 

Le Vice-Président : il assiste le Président dans l'exécution de ses fonctions et 

ses responsabilités. 

Le Bureau du Président : il a pour mission d'assister le Président dans 
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l'exercice de ses fonctions. Le Bureau comprend les Conseillers, les Assistants 

et le personnel administratif. Les attributions et les pouvoirs de chaque 

membre du Bureau sont définis de manière spécifique dans un texte pris par le 

Président. 

• Le Contrôle Général (CG): a pour mission de formuler. proposer et mettre en œuvre 

les politiques et stratégies de la Banque en matière d'audit interne, de contrôle 

financier. de contrôle de gestion et d'évaluation rétrospective des projets financés par 

la Banque. Le Contrôle Général comprend deux Divisions: la Division de l'Audit 

Interne et de l'évaluation Rétrospective des Projets (DAlE) et la Division du Contrôle 

Financier (DCF). Outre ces divisions. il est rattaché au Contrôleur Généra l un 

Responsable du Contrôle de Gestion (RCG). Le Contrôleur Général coordonne les 

activités des unités organisationnelles qui lui sont rattachées ct conseille la Présidence 

sur les dossiers relevant de la compétence de celles-ci (REG LEME T N°2008- 012 

de la BOAD, 2008). 

4-2-2 Le Secrétaria t Général ct les Unités Organisationnelles rattachées 

Le Secrétariat Général, directement sous l'autorité de la Présidence, a, sous sa responsabilité, 

quatre autres Unités Pr incipales ou Directions et les Missions Résidentes (REG LEME T 

N°2008 0 12 de la BOAD, 2008). 

• Le Secréta riat Général (SG) : a pour mission de conseiller le Président sur les 

dossiers re levant de sa compétence. Le Secrétariat Généra l comprend quatre 

Directions et les Missions Résidentes. 

• La Direction des Ressources Humaines (DRH): a pour mission de formuler et de 

mettre en œuvre la politique de la Banque en matière de va lorisation et de 

développement des ressources humaines. La DRH comprend deux Divisions: la 

Division du Personnel et des Affaires ociales (DAPAS) ct la Division du 

Recrutement et de la Gestion des Emplois ct Compétences (DREC). 

• La Direction des Affaires Juridiques et des Services Généraux (DJSG) : a pour 

mission d'une part, de traiter de toutes les questions juridiques et de contentieux de la 
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Banque re latives à son fonct ionnement et à la gestion de ses opérations et d'autre part. 

d'assurer l'o rganisation et le secrétariat des réunions des organes délibérants et gérer 

les services généraux de la Banque. La DJSG comprend trois divisions: la Division 

des Affaires Juridiques Opérationnelles et de la Réglementation (DAJOR), la Division 

du Recouvrement et du Contentieux (DRC) et la Division des Conseils et des Services 

Généraux (DCSG). Outre ces divisions, il lui est rattaché un Responsable de la 

Sécurité Financière (RSF) chargé de la lutte contre le blanchiment des capitaux. 

• La Direction de l'Informatique et de l' O rga nisa tion (DIO): a pour mission d'une 

part, d'élaborer et de mettre en œuvre les politiques, procédures et stratégies de 

développement et de sécurité du système d'information de la Banque, et d'autre part, 

de mener des réflexions prospectives et stratégiques sur toutes questions 

d'organisation visant à optimiser le fonct ionnement de la Banque. La DIO comprend 

deux divisions: la Division des Etudes et du Développement (DED) et la Division de 

l'Exploitation, de la Maintenance et des Réseaux (DEMR). En outre, il est rattaché à 

cette direction. un Responsable de l'Organisat ion et des Méthodes (ROM) et un 

Responsable de la Sécurité du Système d'Information (RSSI). 

• La Direction du Pa trimoine et de .la Sécurité (DPS) : a pour mission d'é laborer et 

de mettre en œuvre les politiques et stratégies relatives à la gestion du patrimoine et de 

la sécurisat ion des personnes ct des actifs de la Banque ainsi que les 

approvisionnements. La DPS comprend deux divisions : la Division du Pat rimoine et 

de l'Approvisionnement (DPA) et la Division de la Sécurité (OS). 

• Les Missions Résidentes (MR) : ont une mission de représentation de la Banque ai nsi 

que de prospection des projets et de contribution au su ivi des opérations financées 

dans les pays hôtes. La BOAD a ouvert une MR dans les sept (07) Etats membres 

autres que le Togo qui abrite son siège. 

4-2-3 Les Directions directement ra ttachées à la Présidence 

La Banque Ouest Africaine compte cinq (5) directions ou Unités Organisat ionnelles 

Principa les qui sont directement rattachées à la Présidence (REGLEME T N°2008 - 012 de 

la BOAD, 2008). 
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• La Direction des Entreprises et du cctcur Financier (DE F): a pour mission 

d'accompagner le secteur marchand comme vecteur moderne de création de richesse 

au bénéfice des économies de l'Union. La DESF est subdivisée en deux sous­

directions comprenant chacune deux divisions: (i) La eus-Direction des 

Financements tructurés (SDFS) qui comprend : la Division du Conseil et des 

Financements Structurés (DCFS) et la Division des Institutions Financières (DIF); (ii) 

La Sous-Direction des Entreprises ( DE) qui comprend : la Division des 

Infrastructures Marchandes (DIM) et la Division des Industries et Services (DIS). 

Chaque sous-direction coordonne les activités des divisions qui lui sont rattachées et 

conseille le Responsable de la DESF sur les dossiers relevant de sa compétence. 

• La Direction du Développement Dura ble et de l'E nvironnement (DODE) : a pour 

mission de proposer et mettre en œuvre les politiques et stratégies de la Banque 

relatives aux opérations du secteur non marchand promues par les Etats ou leurs 

démembrements. La DODE comprend trois divisions: la Division du Développement 

Rural et des Projets Sociaux (DRPS). la Division des Routes et de lnfi·astructures de 

Base (DRIB) et la Division de l"Environnement (DE). 

• La Direction des Fina nces et de la Compta bilité (DFC) : a pour mission de 

formuler, proposer et mettre en œuvre les politiques et stratégies en matière de 

recherche et de mobilisation des ressources. de gestion de la trésorerie et de gestion 

comptable de la Banque. La DFC comprend trois divisions: la Division de la 

Trésorerie (DT), la Division de la Mobilisation des Ressources (DM R) et la Division 

de la Comptabilité et du Budget (DCB). 

• La Direction des Engagements et des Risques (DER) : a pour mission la 

formulation et la mise en œuvre de la po lit iquc de la Banque en matière de gestion du 

portefeuille des engagements ainsi que des risques financiers et de contrepartie. La 

DER comprend deux divisions : la Division des Décaissements et du Portefeuille 

(DDP) et la Division de la Gestion des Risques (DGR) (REGLEME T 0 2008-012 

de la BOAD, 2008). 

• La Direction de la Stratégie ct des E tudes (DSE) : a pour mission d'assurer la 
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coordination du processus de planification stratégique et opérationnelle de la Banque, 

de conduire les études économiques et stratégiques, et de for mu 1er et mettre en œuvre 

les politiques et stratégies de corn mun icat ion et re lat ions pu bi iques, de marketing, de 

coopération et de gestion du savo ir. La DES comprend trois divisions: la Division des 

Etudes et de la Planification (DEP), la Divis ion de l'Intégration Régionale et de la 

Coopération (DIRC) et la Division de la Communication, du Marketing et de la 

gestion du Savoir (DCMS). 

4-3 la Di rection des Finances et de la Comptabilité (DFC) 

Le projet de passage aux normes IAS!IFRS est conduite principalement par la Direction des 

Finances et de la Comptabi lité (DFC). La DFC comprend trois divisions chargées 

respectivement de la gestion financière et de la trésorerie, de la mobilisation des ressources et 

de la gestion comptable et budgétaire (REGLEMENT N°2008- 012 de la BOAD, 2008). 

4-3-1 Fonctions et Responsabilités de la Division de la Trésorerie (DT) 

La Division de la Trésorerie est chargée de : 

../ au plan de la trésorerie 

assurer la gest ion opérationnelle de la politique de liquidité de la Banque; 

mettre en œuvre et assurer la gestion opérationne lle des initiatives permettant de 

dynamiser la gestion de la trésorerie de la Banque ; 

effectuer les placements de tréso rerie et assurer la gest ion du pot1efeuille d'actifs 

placés; 

assurer la gestion prévisionnelle de la trésorerie: 

tenir les positions de trésorerie de la Banque et assurer les serv ices de trésorerie 

relatifs aux opérations pour compte de tiers acceptés par la Banque ; 

traiter les opérations de caisse, de banque et de gestion des titres et valeurs; 

notifier les décaissements aux emprunteurs (REGLEMENT N°2008 - 012 de la 

BOAD, 2008). 
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./ au plan de la gest ion financ ière 

étudier et sïnformer des conditions des marchés des capitaux dans les Etats membres 

et sur les autres places financières pour faire des recommandations concernant les 

activités de la Banque sur ces marchés ; 

participer à la gest ion opérationnelle des actifs et produits financiers permettant à la 

Banque de contr ibuer à l'animation et au développement des marchés bancaire, 

monétaire et financier de !"Union: 

assurer la gestion opérationne lle des améliorations nécessaires à la politique de 

couverture globale ; 

exécuter, dans les limites statutaires, les transactions de devises en conformité avec les 

opérations autorisées, déterminer les é léments de risque de change y afférents 

(REGLEMENT N°2008 - 012 de la BOAD. 2008). 

4-3-2 Fonctions et Responsabilités de la Divis ion de la Mobilisation des Ressources 

(DMR) 

La Division de la Mobilisation des Ressources est chargée de : 

formuler et proposer les po litiques ct stratégies à moyen et long termes de 

mobilisation des ressources: 

analyser les offres de ressources, négocier et soumettre les propositions de 

mobilisation de ressources à l'approbation des Organes dé li bérants; 

contribuer aux actions de financement, de refinancement et de cofinancement de la 

Banque ; 

exécuter les tirages et sui vre les emprunts de la Banque ; 

gérer les dates limites d'imputation et de tirages sur ressources extérieures: 

organiser ct gérer les émissions de titres d'emprunts de la Banque; 

étudier les tendances des marchés de capitaux en vue des opérations de mobilisation 

des ressources nécessaires (REGLEMENT N°2008 - 012 de la BOAD, 2008). 

4-3-3 Fonctions et Responsabilités de la Division de la Comptabili té et d u Budget (DCB) 

Les attributions et responsabilités de la Division de la Comptabilité et du Budget. intègre à la 

fois la comptabilité budgétaire et la comptabilité générale. 

./ Au plan de la comptabilité générale. la DCB assure les missions suivantes: 
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gérer les systèmes comptables de la Banque ; 

tenir la comptabil ité générale de la Banque et les différents fonds gérés; 

enregistrer les opérations d'encaissement et de paiement et al imenter les comptes 

analytiques ; 

assurer le suivi des débiteurs et créanciers divers et ve iller à l'apurement des suspens 

comptables ; 

élaborer les états financiers de la Banque et les reporting y relatifs ; 

préparer les miss ions de contrôle des comptes; 

recevoir et assister les commissaires aux comptes. les vérificateurs et autres missions 

d'audit comptable et financier ; 

mettre en œuvre les recommandations approuvées des missions de contrôle et d'audit 

des comptes ; 

assurer la publication des comptes de la Banque dans les Journaux Officiels des Etats 

de I'UEMOA ; 

assurer la veille sur les normes comptables internationa les applicables à la Banque 

(REGLEMENT N°2008 - 012 de la BOAD. 2008). 

~ Au plan du budget, la DCB est chargée de : 

piloter le processus d'élaboration du budget de la Banque ct assister les unités 

organisationnelles dans l'élaboration de leurs budgets respecti fs: 

exécuter le budget de la Banque en coordination avec toutes les unités 

organisationnelles: 

tenir la comptabi lité budgétaire de la Banque et sa isir les opérations dans les comptes 

analytiques ; 

engager et mandater les dépenses budgétaires: 

établir les ordres de paiements: 

étab lir les ordres de recettes et les facturations des prestations de la Banque ; 

vérifier et liquider les décomptes de frais de mission des unités organisationnel les; 

faire les reporting relatifs à l'exécution du budget (REGLEMENT N°2008 012 de la 

BOAO, 2008). 
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CONCLUSION DU CHAPITRE 4 

Ce chapitre a permis de présenter la Banque Ouest Africaine de Développement qui est le 

cadre de la présente étude. 

La BOAO possède une organisation particulière comparativement aux banques 

classiques de part la nature de ses activités et sa spécificité d"établissement public à 

caractère international. 

La Banque est auss i particu li ère de par son actionnariat qui comprend non seulement les 

pays membres au bénéfice desquels e lle mène ses activi tés, mais aussi des investisseurs 

étrangers (états, banques, etc.). 

La présentation fait ressortir également que les miss ions et attributions des unités 

organisationnelles sont clairement définies, ce qui est favorable a une bonne organisation 

des activités. 
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CHAPITRE 5 : PROCEDURES DE TRAITEMENT DE CREANCES ET DES EMPRUNT 

A LA BOAD 

Comme il resso rt du chapitre précédent, la principale miss io n de la BOAD est le financement 

des projets à travers, notamment, des opérations de prêts à sa clientèle. Pour financer cette 

activité, la Banque emploie ses fonds propres, mais surtout des ressources mobilités sur le 

marché sous forme d'emprunts à moyen et long terme. 

Après une présentation de l'environnement comptable de la BOAD et des di fférents types de 

prêts à la clientèle et d'emprunts, ce chapitre fera ressort ir le traitement comptable appliqué à 

ces instruments par la Banque et les info rmations y relat ives présentées en annexes des états 

financiers. 

5.1 L'environnement com ptable de la BOAD 

L'environnement comptable couvre le cadre réglementaire co mptable et r organisation 

comptable ex istant qu i sont traités ensemble pour des ra isons prat iques. 

5.1.1 Le cadre réglementa ire comptable 

En tant qu 'établissement public à caractère internationa l, la BOAD n'e t pas soumise aux 

obligations réglementaires qui s'appliquent aux banques et établ issements financiers de 

l'Union. Elle n'est soumise, ni à la réglementation bancaire de I' UMOA, ni au contrôle de la 

Commission Bancaire. 

Néanmoins, l'art icle 43 alinéa 1 de ses Statuts indiquent que: «Les opérations de la Banque 

sont exécutées et comptabi lisées se lon les règles et usages commerciaux et bancaires» 

(STATUTS de la BOAD, 2007 : 21 ). 

L'alinéa 2 du même article précise que l'enregistrement de ses opérations« s'effectue se lon 

un plan comptable agréé par la Banque Centra le » (STATUTS de la BOAD. 2007 : 21 ). 

La comptabilité générale de la Banque est donc basée sur les règles et orientations du plan 

comptable bancaire de I'UMOA 
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Inspiré du Plan Comptable Bancaire (PCB) de I'UMOA mis en vigueur depuis le 1er janvier 

1996 et des bonnes pratiques en la matière. le plan comptable de la BOAD. agréé par la 

Banque Centrale des Etats de 1'/\rrique de l'Ouest. const itue la référence pour 

l'enregistrement de toutes ses opérations. Il présente la liste des comptes généraux et des 

comptes auxil iaires et des comptes de hors bi lan (Manuel de procédures comptables de la 

BOAD, 2005). 

Le plan comptable est complété par: 

un manuel des procédures comptables qui décrit l'organisation comptable, les schémas 

d'écritures commentés, les contrôles comptables et les travaux d'inventaire 

périodiques ; 

un manuel de provisionnement des créances impa}écs. douteuses et litigieuses qu i 

décrit les procédures d'évaluation et de constitution des provisions. 

5.1.2 L'organisa tion comptable 

Le système d'information comptable de la BOAD est bâti autour d'un noyau central qu i gère. 

dans un progiciel comptable appelé EASY -OPEN, la comptabilité généra le et la comptabilité 

budgétaire qui sont intégrées. 

La gestion des immobilisations est assurée à partir du progicie l EFSY, qui est une suite 

d' EASY -OPEN. 

Les autres activités sont gérées à travers des applications dites spéc ifiques dont les plus 

significat ives pour cette étude sont : 

la Gestion des Projets qui permet de suivre les projets financés par la Banque (de la 

phase d' étude à la réalisation tota le) et qui donnent lieu aux prêts à la clientèle; 

les Opérations Banca ires (OB) où sont gérés les prêts accordés à la clientèle dans le 

cadre des projets (décaissements, appels d'échéances, recouvrement); 

la Gestion des prêts au personnel : 

la Gestion des Ressources Extérieures (GRE). qui gè re les emprunts de la Banque 

(tirages et remboursements). 
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Ces applications sont des programmes informatiques développés sous FoxPro avec une 

interface permettant de générer les écritures comptables, dans le progiciel de comptabilité 

générale (EASY), à partir de toutes les transactions faites au niveau desdites applications. 

Le système ci-avant permet de fournir de façon automat ique la balance généra le et auxiliaire, 

le bilan et le comptes de résultat. Les annexes aux états financiers sont élaborées à partir de 

Microsoft Excel : les tableaux de variation, le détai l des postes d'actif et de passif, .... C'est 

ainsi que les détails et les variations des prêts et des emprunts sont établis à partir d'Excel. 

5-2 Pratiques comptables de la BOAD relatives aux prêts a la clientè le et aux emprunts 

La Banque Ouest Africaine de Développement, comme toute banque, est tenue de procéder au 

traitement comptable des opérations relat ives à ses activités de prêts à la clientèle et aux 

emprunts. Les pratiques comptables de la BOAD relatives auxdites opérations se font sur la 

base d'un plan comptable qui lui est propre mais d'inspiration du PCB- UMOA. 

Les opérations comptables et leurs procédures de comptabilisat ion sont décrites dans le 

Manuel de procédures comptables mis en vigueur en Novembre 2005. 

5.2.1. Présentation des prêts et des emprun ts 

Cette section présente les opérat ions de crédit avec la clientèle ainsi que des opérations sur 

emprunts tels qu 'e lles resso rtent du plan comptable de la BOAD. 

• Les Opéra tions de p rêts avec la cli entèle 

Les prêts octroyés par la Banque sont regroupés dans une rubrique unique intitulée «Prêts à 

Moyen et à Long Terme». Pour des raisons opérationne lles, les prêts de la Banque font 

l'objet de la subd ivis ion suivante (Manuel de procédures comptables de la BOAD, 2005): 

Prêts directs: ce sont des prêts octroyés directement à un bénéficia ire donné en vu du 

financement d ' un projet défini à l'accord de prêt ou contrat de prêt. 
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Lignes de crédit : c'est une ouverture de crédit faite à une banque ou à un 

établissement financier et dont les ressources sont destinées au refinancement de projet 

dont l'imputation est préalablement autorisée par la Banque. 

Avances globales: c'est une ligne de créd it pour laquelle une au torisation 

d'imputation n'est pas nécessaire et qui est octroyée pour un programme 

d'investissement idemifié. 

Lignes de crédit-bail : une ligne de crédit-bail est une ouverture de crédit faite à un 

établissement financier et dont les ressources sont destinées au re financement 

d'opérations de crédit-bail. 

Accords cadres de refinancement : ce sont des ouvertures de crédits mises à la 

disposition d'une banque et dont les conditions de taux et de durée sont particulières à 

chaque projet refinancé sur ce prêt. 

Avances pour finan cement d 'études: ce sont des fonds octroyés pour le financement 

du coût d'une étude de faisabilité d'un projet. Si l'étude aboutit à un projet financé par 

la Banque, son coût augmenté des intérêts est alors incorporé au montant du prêt et de 

ce fait constitue le premier décaissement. Au cas où l'étude déboucherait sur un projet 

viable dont le financement ne serait pas demandé à la Banque, l'avance majorée des 

intérêts est remboursée à la BOAD. Dans Je cas contraire. il constitue une subvention 

accordée par la Banque et imputé au Fonds de Financement des Etudes. 

Créances en souffrance : les créances douteuses ou litigeuses sont des créances 

déclassées échues ou non, présentant un risque probable ou certain de non 

recouvrement total ou partiel. Les intérêts liés à ces créances sont des intérêts échus ou 

non, présentant, comme les créances d'origine, un risque probable ou certain de non 

recouvrement total ou partiel (Manuel de procédures comptables de la BOAD. 2005). 
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• Les Opérations sur Emprunts 

Les opérations sur emprunts à moyen et long terme comprennent : les emprunts obligataires, 

les bons et les autres emprunts. 

Les obligations et les bons sont des dettes représentées par des titres à échéance fixe. Ils ont 

une durée comprise entre quatre et huit ans. Les obligat ions sont cotées à la Bourse Régionale 

des Valeurs Mobi lières (BRVM) de !" Union (Manuel de procédures comptables de la BOAD. 

2005). 

Les autres emprunts représentent des emprunts libellés en Euros et autres devises. contractés 

par la Banque pour le financement de ses activités opérationnelles auprès des bailleurs de 

fonds internationaux sous forme de lignes de crédit, d'accords cadres de refinancement, etc. 

Ces emprunts ont en général une durée comprise entre cinq et cinquante ans (Manuel de 

procédures comptables de la BOAD. 2005). 

5-2.2 Comptabilisation et des prêts et des emprunts à la BOAO 

Les opérations de crédits accordés à la clientèle et les emprunts dont bénéficient la Banque 

Ouest Africaine de Déve loppement, quelle que soient leur nature sont comptabil isées se lon les 

règles du plan comptable de l' Institution. 

• Les opéra tions de prêt avec la clientèle 

Les opérations avec la clientèle sont comptabi lisées dans les comptes de la classe 2 du plan de 

comptes de la Banque et sont inscrites dans le haut du bilan à l'actif. 

Les principes de base de la comptabilisation des prêts à la clientè le sont (Manuel de 

procédures comptables de la BOAD. 2005). 

l' encours des prêts opérationnels augmente par les tirages et d iminue à travers les 

remboursements en principal : 

les intérêts font l'objet d'un abonnement mensuel calculé sur la base de l'encours rée l 

du prêt concerné et au taux nominal contractuel; 
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les commissions d 'engagement font !"objet d'un abonnement mensuel calculé sur le 

montant non décaissé du prêt au taux contractuel au fur et à mesure des tirages e ffectués. 

les commissions et frais de dossier (flat 1 %) : pour le secteur privé et le secteur 

public marchand. Suivant l'importance du dossier. la BOAD peut exiger soit le payement de 

50% de ces frais avant l'évaluation du projet et le solde à la fin de !"évaluation. soit 

l'intégralité des frais avant la signature de raccord de prêt (Manuel de procédures comptables 

de la BOAD, 2005). 

Les opérations de prêts sont comptabilisées en hors bilan et ensuite au bi lan selon le stade de 

leur traitement ; les engagements de prêts sont suivis en hors bilan. 

L'approbation du prêt par le Conseil d'Administration (CA) entraîne le débit du compte 

«Engagements de financements donnés» par le créd it de «Contrepart ie d'engagements 

donnés ». 

A l'entrée en vigueur du prêt, le débit du compte « Engagements de financements entrés en 

vigueur » diminue celu i des« Engagements de financements donnés». 

Lors des décaissements, les comptes «Contrepartie d'engagements donnés» et 

« Engagements de financements entrés en vigueur» diminuent au fur et à mesure des tirages. 

Ces écritures sont schématisées dans le tableau ci après : 
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Schéma N°2 : Comptabilisation des prêts à la clientèle à la BOAD 

Compte Montant 

Débit 1 Crédit Date Débit Crédit 

Engagements de financements donnés x 

Contrepartie d'engagements donnés x 

Approbation du prêt par le CA en Hors Bilan 

Engagements de financements entrés en 
vigueur x 

Engagements de financements donnés x 

Entrée en vigueur du prêt au Bi lan 

Contrepartie d'engagements donnés y 

Engagements de financements entrés 
en vigueur 

y 

Suivant décaissements au Bilan 

Avec X= montant global du prêt au client et Y= montant du décaissement ou partie du prêt 

Source : « Manuel de Procédures comptables de la BOAD, 2005 » 

Pour la comptabilisation initiale au bilan, les prêts sont appréhendés à leur va leur nominale 

contractuelle hors frais et charges liés à l'opération. Ces derniers sont intégrés dans les 
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charges de l'exercice et affectent le résultat (Manuel de procédures comptables de la BOAO, 

2005). 

Exemple: illustration d"tm prêt à un client avec les modalités suivantes: montant de 100 

millions, taux de prêt de 5%, durée de 10 ans, commissions d'engagement de 1 million et frais 

de dossier de 1 million. 

Lïntérêt annuel 1 = 100 millions x 5% = 5 millions enregistrés en produit d'exploitation 

bancaire (c lasse 7 du plan comptable). 

Le prêt est enregistré dans un compte de la classe 2 à l'actif du bilan de la BOAD au montant 

de 100 millions. 

Les commissions de 1 million et les frais de dossier de 1 million sont comptabi li sés en produits 

d'exploitation bancaire c lasse 6 du plan de comptes. 

En fin d'exercice. il est procédé au reclassement de la partie à moins d'un an dans les comptes 

appropriés. 

Pour les créances en souffrance, le déclassement entraîne le débit des comptes « Créances 

douteuses ou litigieuses » et« Intérêts sur créances douteuses ou litigieuses» par le crédit des 

comptes « Prêts à long terme >> et « Intérêts/commissions à recevoir sur prêts >> . La 

constatation des provisions pour dépréciation et le recouvrement sur créances provisionnées 

sont comptabilisés dans les comptes appropriés. En cas de constatation dïrrécouvrabilité sur 

créance dépréciée, on débite les comptes << Pertes sur créances irrécouvrables couvertes par 

des provisions>> et« Pertes sur créances irrécouvrables non couvertes par des provisions » par 

le crédit de «Créances en souffrance ». Les provisions sans objet sont reprises et inscrites 

dans le compte de résultat. 

• Les opérations sur emprunts 

Cette section présente la procédure de comptabilisation des opérations sur emprunts en 

distinguant les opérations sur bons et obligations des opérations sur autres emprunts . 

./ Bons et Obligations 

Les principes de la Banque en matière de comptabi lisation des dettes représentées par un titre 

découlent des dispositions de lïnstruction n° 94-10 du Plan Comptable Bancaire de I'UMOA. 
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Selon ces principes, la comptabilisation initiale se fait à la valeur nominale, les éventuelles 

frais et primes de remboursements étant comptabilisées en charges à répartir sur plusieurs 

exercices. Les bons et obligations de la Banque sont enregistrés dans le haut du bilan au passif 

(Manuel de procédures comptables de la 80/\0, 2005). 

Exemple : soit des obligations émises au nominal de 100 millions, taux de coupons de 10%, 

durée 10 ans, prime d'émission 98% du nominal et prime de remboursement 100% du 

nominal et des frais d'émiss ions de 10 millions. 

A l'initiale, la Banque enregistre ces obligations au pass if dans le haut de son bilan dans un 

compte de la classe 1 opérat ions de trésorerie et interbancaire qui est crédité d'un montant de 

100 millions représentant le nominal contre le débit d'un compte d'emprunt de la classe 5. 

Les frais d'émissions et prime de remboursement sont enreg istrés dans le compte de charges à 

répartir de la c lasse 6 du plan de compte bancaire . 

../ Autres emprunts 

Les autres emprunts. enregistrés au passif en haut du bilan, suivent les principes de 

comptabilisation basés sur les dispositions de l'instruction ° 94-04 pour les opérations en 

devises, N° 94-06 et 94-07 du PCB-UMOA. Les autres emprunts sont regroupés dans les 

comptes à long terme en fonction de leur nature (ligne de crédit, Accord cadre de 

refinancement.. .. ). Par contre, ils apparaissent au bilan suivant leur destination en« Emprunts 

pour le Financement des Projets d'Investissement» et en« Emprunts pour le Financement des 

Etudes » pour la partie à plus d'un an. La partie à moins d'un an est enregistrée dans un 

compte unique pour tous les emprunts. 

Au niveau du hors bilan. la s ignature du contrat ent raîne le débit du compte « Contrepartie 

signature Ressources Extérieures (RE)» par le crédit de « Engagements signés». L'entrée en 

vigueur permet de so lder le compte « Engagements signés » par le crédit de «Engagements 

entrés en vigueur». A l'autorisation de décaissement. on débite le compte « Engagements 

entrés en vigueur» par le crédit de « Emprunts. Imputation obtenue ». Les tirages entraînent 

le débit du compte « Emprunts, Imputation obtenue » par le crédit de « Contrepartie signature 

RE » (Manuel de procédures comptables de la BOAD, 2005). 
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Schéma N°3: Comptabilisa tion des emprunts de la BOAD 

Compte Montant 

Débit 1 Crédit Date Débit ~ Crédit 

Contrepartie signature 
ressources extérieures x 

Engagements signés x 

Suivant signature du contrat 

Engagements signés x 

Engagements entrés en 
vigueur x 

Suivant entrée en vigueur de l'emprunt 

Engagements entrés en 
vigueur x 

Emprunts, Imputation 
obtenue x 

Suivant autorisation de décaissements 

Emprunts, 1 mputation 
obtenue y 

Contrepartie signature 
ressources extérieures y 

Suivant décaissements 

Avec X= montant total de l'emprunt et Y= montant du décaissement 

Source :« Manuel de procédures comptables de la BOAD, 2005 » 

Lors de leur comptabilisation initiale. les dettes d'emprunts sont enregistrées au cours du jour 

des différents tirages. Les différentes commissions et frais de dossier liés à J'opération 

affectent le résultat de l'exercice. 
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Les écarts de change apparaissant lors des remboursements d'échéance sont enregistrés dans 

un compte de Fonds de couverture du risque de change ( 1- CRC) créé à cet effet et n'affectent 

pas le résultat de l"exercice (Manuel de procédures comptables de la BOAD, 2005). 

Exemple: Illustration d ' un emprunt en Deutsch allemand de montant 1 million, taux de 2%, 

durée de 10 ans, comm issions et frais de dossiers de 5 millions, cours du jour du Deutsch 

allemand de 400 FCF A. 

L'emprunt est comptabilisé dans un compte de trésorerie de la c lasse 1 au pass if du bilan au 

cours du jour donc on a : 

C= 1 million x 400 = 400 millions de FCFA. 

L'intérêt annuel ! = 400 millions x 5% = 20 millions. 

Les charges liées (commiss ions et frais de doss ier) de 5 millions sont enregistrées dans le 

compte de charges d'explo itation bancaire de la classe 6 (compte de résultat). 

A la clôture des comptes annue ls, l"emprunt est éva lué au cours du jour et enregistré au 

montant correspondant. La différence résultant du taux de change est enregistrée dans le 

compte du Fonds de couverture du risque de change (FCRC). 

5.2.3 L'Evaluation des prêts à la clientèle et des emprunts 

Cette section présente la méthode d'évaluation des opérations sur crédits à la clientèle et des 

opérations d 'emprunts au sein de la Banque Ouest Africaine de Déve loppement. 

• Les opérations de prêt à la clientèle 

Les prêts â la cl ientèle sont évalués à chaque arrêté des comptes. La structure chargée de la 

gestion des engagements procède mensuel lement à la revue des impayés et des créances 

douteuses. En cas de doute sur lïrrécouvrabi lité (totale ou panielle) de la créance. la Banque 

procède à un déclassement de ce lle-ci en créance en souffrance. Le système comptable de la 

banque classe les créances en créances sa ines et celles en souffrance. Les créances en 

souffrance sont classées en quatre catégories qui sont : les créances impayées ou 

immobi lisées, les créances douteuses ou litigieuses. les créances contentieuses et les créances 

irrécouvrables. 
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Le traitement des créances en souffrance suit la procédure suivante: déclassement des 

créances en souffrance et évaluation des provisions pour dépréciation (Manuel de procédures 

comptables de la BOAD, 2005). 

./ Déclassement des créances en souffra nce 

Le déclassement d'une créance normale en créance douteuse intervient six mois après la date 

de l'échéance impayée ou suite à une forte probabilité d'impayés ou un risque identifié, ou 

encore à l'incidence d'une participation provisionnée qui entraîne le déclassement de la 

créance liée au même débiteur en créances douteuses (risque de contagion) . 

./ Eva lua tion des provisions pour dépréciation 

Les règles de provisionnement de la BOAD tiennent compte de trois éléments : 

la qualité de la signature des emprunteurs classés en quatre catégories A, B, Cet D; 

l'existence d'impayés, leur cause (d'origine technique, ou lié à la situation du débiteur, 

ou dépendant de l'environnement) et leur durée (inférieure ou supérieure à six mois) ; 

l'ex istence et le montant des garanties prises sur chaque prêt. 

L'analyse est faite individuellement pour chaque prêt et permet de constituer ou non des 

provisions sur les montants en principal selon les cinq scénarios figurant dans les règles de 

provisionnement de la Banque présentée en annexe 3. Une provision de 100% est constituée 

pour les intérêts normaux, les intérêts de retard. les commissions et péna 1 ités d'une créance 

douteuse liée à un impayé supérieur à six mois ou sur une créance déjà provisionnée. Les 

provisions devenues sans objet sont reprises. 

En dehors des provisions pour dépréciation constituées sur les créances en souffrance. la 

Banque constitue une provision pour risque généraux dont le montant au bilan se chiffre à 3% 

de l'encours des prêts marchands sains et 1% des prêts au secteur non marchand (Manuel de 

procédures comptables de la BOAD, 2005). 

• Les opérations sur emprunts 

Les emprunts de la BOAD sont constitués de ressources mobilisées sur le marché financier 

régional en FCFA et de ressources extérieures libellées en devises (princ ipa lement Euro, US 

Dollars, DTS, Yen, ... ). 
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Propositions pour le traitement comptable des Instruments rinanciers dans le cadre du passage aux normes 
comptables internationales IAS'IFRS: cas des prêts et des emprunts de la BOAD 

./ Eva luation des emprunts en F.CFA 

Ces emprunts, constitués de bons et obligations, sont évalués à leur va leur historique, 

les fra is d'émissions étant imputés en charges ainsi que les autres charges directement 

liées à ropération. 

Les intérêts courus sont évalués sur la base de la va leu r nomina le des ob ligat ions et 

des bons. 

Eva luation à l'arrêté: aucune évaluation n'est pratiquée. les emprunts étant libellés en 

FCF A et les taux de rémunération étant généralement fixes (pas de risque de taux, ni 

de change) (Manuel de procédures comptables de la BOAD. 2005) . 

./ Eva luation des emprunts en devise 

La mobilisat ion de ressources en devises (autre que l'Euro. sauf cas de déva luat ion) expose la 

Banque à un risque de change. Pour ce prémunir contre ce risque. la Banque a créé le Fonds 

de Couverture du Risque de Change (FCRC) auquel sont imputés les gains et les pertes de 

change. Le FCRC est alimenté par des dotations et par une marge incorporée aux taux 

d'intérêts des prêts. 

Les emprunts en devises sont évalués sur la base des principes suivants : 

les montants tirés su r les emprunts libellés en devises sont convertis au cours du jour 

du tirage (cours historique); 

les intérêts et commissions d'engagement font l'objet d' un abonnement mensuel 

ca lculé sur la base de l' encours au cours hi storique des tirages; 

à chaque échéance, la différence entre le montant effectivement payé et la valeur au 

cours historique du montant correspondant tiré constitue le risque de change 

consommé, enregistré dans le compte du Fonds de Couverture du Risque de Change 

(consommé): 

à chaque arrêté, les encours et les intérêts courus non échus sont actualisés au dernier 

cours connu. La perte ou le ga in de change potentiel qui en résu lte est imputé au 

FCRC (potentiel). 

Avec le mécanisme du FCRC, les fluctuat ions de change n'ont pas dïmpact sur le résultat de 

la Banque (Manuel de procédures comptables de la BOAD, 2005). 
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Propositions pour le traitement comptable des Instruments Financiers dans le cadre du passage aux normes 
comptables internationales IAS/IFRS: cas des prêts et des emprunts de la BOAD 

5.2.4lnformations fournies en annexes des états finan ciers 

Les informations que la Banque fournit en annexes de ses états financiers concernant les prêts 

à la clientèle sont des détails : 

par prêt et par client ainsi que les échéances à moins d'un an par client: 

des créances douteuses par client et les provisions associées : 

les variations sur ces prêts (encours à l'ouverture, décaissements et recouvrements, 

encours à la clôture). 

En ce qui concerne les informations sur les emprunts, la Banque fournit des détails: 

par émission sur les emprunts obligataires à plus d'un an: 

par émission sur les bons BOAD à plus d'un : 

par émission sur les bons et obligations à moins d'un an; 

par destinat ion et par bailleur des emprunts à plus d'un an: 

par bailleur des emprunts à moins d'un an: 

par émission des intérêts courus sur bons et obligations ; 

des intérêts à payer sur autres emprunts (Manuel de procédures comptables de la 

BOAD, 2005). 

CONCLUSION DU CHAPITRE 5 

Le traitement comptable des prêts et emprunts au sein de la BOAD est fait selon des principes 

comptables qui trouvent leur origine dans le plan comptable bancaire de l'UMOA. 

Les principales règles et principes de cette comptabilité sont : 

le coût historique qui veut qu'un élément du bilan et du hors-bi lan soit enregistré à sa 

valeur d'acquisition; 

la comptabilisation en produits ou en charges de l'exercice des commissions acquises 

ou des frais liées aux opérations. 

l'évaluation. à chaque arrêté comptable donnant lieu à: 

des déclassements et la constitution éventuelle de provisions pour les prêts, 
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Propositions pour le traitement comptable des Instruments Financiers dans le cadre du passage aux normes 
comptables internationales IAS/1 FRS: cas des prêts et des emprunts de la BOAD 

la constatation de fluctuations de change pour les emprunts en devises.: 

les pertes et gains de change n'ont pas d'impact sur le résultat mais sont imputés au 

fonds de couverture du risque de change (FCRC) : 

l'imputation des charges d'avance sur études au fond de financement des études. 

La principale particularité est la comptabilisation des écarts de change dans le compte de 

fonds de couverture du risque de change (FCRC) mis en place à la BOAD pour amortir 

l'impact du risque de change qui n·a donc pas d'incidence sur le résu ltat de la Banque. 

Les informations fourn ies en annexes de ses états financiers portent essentiellement sur les 

éléments de variation et les détails relatifs aux postes de prêts et d'emprunts inscrits au bilan. 

Le chapitre suivant permettra de faire ressortir les principales divergences des pratiques 

comptables de la BOAD avec les règles préconisées par les normes 1 FRS. 
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1 Propositions pour le traitement com ptable des Instruments Financiers dans le cadre du passage aux normes 

comptables internationales IAS/IFRS: cas des prêts et des emprunts de la BOAD 

C HAPITRE 6 :ANALYSE DES PRINCIPALES DIVERGENCE DA NS LE CADRE DU 

PA AGEAUXNORMES I F R S-PREE TATIONDE IMPACT ET 

1 R ECOMMANDATIO 

1 

1 

1 

1 
1 
1 
1 

Les chapitres 2 et 5 ont été consacrés au traitement des prêts à la clientèle et des emprunts 

respectivement se lon les normes IAS/IFRS et selon les principes du plan comptable bancaire 

(PCB) de I'UMOA tels que appl iqués par la BOAD en faisant resso rtir, pour ces instruments 

financiers : 

la définition et la c lassification ; 

la comptabi lisation et l'évaluation: 

les informations fournis ou à fournir en annexe aux états financiers. 

Le présent chapitre permettra, en ce qui concerne ces instruments financiers : 

d'analyser les princ ipales divergences de traitement entre les règles et principes des 

deux référentie ls: PCB-UMOA te ls que appliqués par la BOAD et IASIIFRS ; 

des impacts, pour la BOAD, du passage aux normes lA /1 FR ; 

de formu ler quelques recommandations à la Banque relati ves au traitement comptable, 

au cadre comptable et à !"organisat ion comptable. 

6-1 Principa les d ive rgences entre les normes IAS/IFRS et le plan comptable BOAD 

Les principales divergences relevées entre les principes de traitement comptable actue l de la 

BOAD et ceux préconisés par les normes 1 FRS dans le cas des instruments financ iers prêts et 

emprunts sont classées dans les tableaux ci-après : 

Tableau N°6 : Défin ition et classificat ion des prêts et des emprunts 

Tableau N°7 : Divergence de comptabilisation des prêts et des emprunts 

Tableau N°8 : Divergence d'évaluation initiale des prêts et des emprunts 

Tableau N°9 : Divergence de tra itement des intérêts et commiss ions sur prêts et emprunts 
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Propositions pour le traitement comptable des Instruments Financiers dans le cadre du passage aux normes 
comptables internationales IASIIFRS :cas des prêt~ et d~ emprunts de la BOAD 

Tableau N° l0 : Divergence de provisionnement des prêts 

Tablea u N°ll : Divergence d"évaluat ion postérieure des prêts et des emprunts 

Tableau N° 12 : Informations à fourni r en annexes sur les prêts et les emprunts 

Sources : nous-mêmes 
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Propositions pour le traitement comptable des Instruments Financiers dans le cadre du passage aux normes comptables internationales IAS/IFRS : cas des prêts et des 

emprunts de la BOAD 

IFRS PLAN COMPTABLE BOAD COMPARAISON 

Définition et Classification : IAS 32 

Selon lïAS 32. les Instruments Financiers Les prêts à la cl ientèle sont des prêts octroyés aux Le plan comptable de la BOAD définit les 

sont : « des contrats qui, pour l' une des clients de la banque et sont composées des prêts instruments financiers poste par poste 

parties, est à l'origine d'un ac tif financier et, directs. avances globales. lignes de créd it et de contrairement aux lFRS qui en donne une 

pour l"autre. à l"o rigine so it d'un passif crédit-bail, les ACR, les tinanccmcnts d'études. 

financier soit d'un inst rument de capitaux Les emprunts à long terme se composent: 

définition générale. 

propres » et se ré part isse nt en deux 

catégories : 

- des obligations et les bons sont des dettes Une différence se situe aussi au niveau de la 

représentées par des titres ct sont à terminologie ut il isée dans le bi lan : dans le 

les instruments financiers dits échéance ; référentiel lAS/IFRS on parle d' actifs ct de 

« pnmatres »; 

les instruments financ iers dits 

- des autres emprunts représentent des 1 passifs non courants tandis que dans la 

dettes libellées en Euros et autres devises. comptabilité de la BOAD on parle seulement 

contractées par la Banque pour le 1 d'actifs et de passifs. « secondaires ». 

financement de ses activités 

Les prêts sont classées au bilan en actifs non opérationnelles. 

courants dans la rubrique « Créances de Les prêts au bi lan sont classés en Act ifs c ircu lants 

longue durée » et les emprunts en passifs non dans un poste de « Créances clients». Les bons et 

courants dans la rubrique « Dettes financières obligatio ns sont enregistrés dans les postes 

portant intérêt » ou « Emprunts ». 
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« Emprunts obligataires BOAD » ct « Bons 

BOAD », les autres emprunts dans le poste 

«Emprunts à plus d' un an». 
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Propositions po ur le traitement comptable des Instruments Financiers dans le cadre du passage aux normes comptables internationales IAS/IFRS : cas des prêts et des 
emprunts de la BOAD 

Divergence de Comptabilisation : lAS 39 

Un élément d'instruments financiers doit être 1 Pour le traitement comptable. la BOAD 1 Selon ces critères de comptabilisation, on 

comptabilisé en acti f lorsque : comptabi lise les prêts et les emprunts selon des 1 pourrait dire que le plan comptable actue 1 

il est probable que les avantages 1 critères tels que l'affectation ou la destination, la 1 de la BOAD est plus structuré et plus précis 

économiques futurs assoc iés à cet 1 durée et la liquidité de l'instrument. 

actif iront à l'entreprise: 

- le coût de cet actif pour rentreprise 

peut être évalué de façon fiable. 

Un élément dïnstruments financiers est 

comptabilisé en passif lorsquïl répond aux 

critères du cadre conceptuel des normes 

IFRS: «une ob ligat ion actuelle de 

!"entreprise résultant d'évènements passés et 

dont rextinction devrait sc traduire pour 

!"entreprise par une sort ie de ressources 

représentatives d'avantages économiques. » 
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que les normes IAS/IFRS qui laisse une 

plus grande liberté aux entreprises. 
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Propositions pour le traitement comptable des Instruments Financiers dans le cadre du passage aux normes comptables internationales IASIIFRS: cas des prêts ct des 
emprunts de la BOAD 

Diver2ence d ' Evaluation initiale : l AS 39 
Les prêts à la clientèle et les emprunts de la banque. qu i 1 Les prêts à la clientèle sont comptabilisés à 1 L'évaluation init iale des 

remplissent les conditions de comptabilisation en actifs et leur valeur contractuelle ou valeur nominale instruments financ iers diffère dans 

passifs, do ivent être init ialement éva lués à leur juste constitué par le montant décaissé, hors frais et la mesure où les normes IAS/IFRS 

valeur majorée ou minorée se lon Je cas des coûts de autres mo ntants directement liés à l'opération. préconisent la valorisation à la 

transaction directement imputables à l'opération. juste valeur ce qu i constitue une 

Les bons et obligations sont évalués difficulté dans notre zone UMOA 

La valeur in itiale est donc composée de: initia lement à leur valeur nominale et 1 en tenant compte du fait que 

- tlux futurs actualisés au taux contractuel ou au 1 enregistrés dans les comptes de la BOAD à 1 certains actifs et passifs financiers 

taux de marché s ïl el'.istc un marché act if: et par 1 cette va leur. ne peuvent être évalués à la juste 

les taux dïntérêrs fu turs pour les instruments à Les autres emprunts libellés en Euros et autres 1 valeur du fait de lïncxistence de 

taux variables: devises sont évalués en FCFA au cours du marché actif'. 

- majorée ou minorée de tous les frais directement taux en vigueur à la date de !"opération et 

liés à l'opération. enregistrés à ce coût dans les comptes. 

Les financements pour études accordés actuellement 

comptabi lités en prêts à la clientèle sont corrects en 1 Les avances pour financement d'études 

normes IAS/IFRS. Si les études n'aboutissent pas à un 1 consenties par la BOAD sont à la charge de 

projet. le coût de !"avance est imputé sur les charges de l'emprunteur dans le cas où les études 

l'exercice. 
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concluent à la viabilité des projets. Dans le 

cas contraire, e lles sont supportées par le 

Fonds de Financement des Etudes. 
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Propositions pour le traitement comptable des Instruments Financiers dans le cadre du passage aux normes comptables internationales IAS' IFRS : cas des prêts et des 
empnants de la BOAD 

Divcr~ence d'Intérêts et de Commissions : 

Etant donné la nature de certaines Les intérêts et commissions sur prêts à la De plus, la comptabilité en IAS/IFRS impose 

commissions perçues sur les produits d'actifs, clientèle sont enregistrés au cours de l'inclusion dans la juste valeur des frais 

de passif et de hors bilan, celles-ci doivent l'exercice au titre duquel ils sont acquis. directement liés à l'opération. 

être différées au prorata du temps suivant la Les intérêts non encore échus à la date 

méthode du taux d'intérêt efTectif(TIE) et non d'arrêté sont enregistrés en intérêts sur prêts à 1 Les frais de dossier acquis ou dus et les 

directement enregistrées en compte de résultat 1 recevoir. commissions d'engagement devront êtres 

lors de la conclusion du contrat. 1 1 étalés sur la durée des prêts ou emprunts 

Les frais de dossier ( 1% tlat du montant du concernés. 

Les montants qui auraient été immédiatement prêt) facturé à !"emprunteur et les 

enregistrés en charges 1 produits ct qui ne commissions d'engagement sont inscrits dans 

devraient pas l'être sont comptabi lisés en les comptes de résultats de l'exercice où ils 

« charges à reporter» ou « produits à sont acquis. 

reporter » au bilan. avec impact sur les 

capitaux propres pour le bilan d"ouverture. Les fra is de dossier sur emprunts et les 

Lors des clôtures suivantes, l'impact est commissions d'engagement sont inscrits dans 

comptabilisé en compte de résultats. 
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Propositions pour le traitement comptable des Instruments Financiers dans le cadre du passage aux normes comptables internationales lAS/lFRS : cas des prêts et des 

emprunts de la BOAD 

Divergence de Provisionnement : lAS 39 

Les prêts à la clientè le doivent faire l"objet de Les créances douteuses sont provisionnées en 1 Le calcul de la valeur actualisée des flux 

dépréciations individuelles dès lors qu'il fonction de la cotation des projets (cf. annexe futurs de récupération nécess ite de déterminer 

existe une indication objective de l'existence N°4). à chaque clôture et pour chaque crédit en 

d'un évènement susceptible de générer une Tous les projets cotés C et D sont analysés et souffrance: 

pe rte mesurable. 

Les dépréciations sont déterminées en 

des prov1s1ons sont constituées selon le 

scénario. 

comparant la valeur actuelle des flux tùturs ct 1 Les prêts cotés A et 8 font l"objet 

la valeur comptable 
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exclusivement d"une provision pour risques 

généraux (3% de l"encours). 

Les prêts aux Etats ne sont pas cotés et font 

seulement l'objet d"une provision pour risques 

généraux ( 1% de l'encours). 

- les flux de trésorerie attendus de 

1· emprunteur ; 

la valeur estimée de récupération 

associée à chaque type de garantie 

obtenue ; 

la durée estimée de récupérat ion de la 

garantie. 
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Propositions pour le traitement comptable des Instruments Financiers dans le cadre du passage aux normes comptables internationales IASIIFRS : cas des prêts et des 
emprunts de la BOAD 

Divergence d 'Evalua tion postérieure: l AS 39 

Les prêts à la cl ientè le sont évalués Le principe de !"enregistrement des prêts à la clientèle et En lASII FRS, l'évaluation postérieure est 

ultérieurement au coût amort i en utilisant la emprunts se lon la comptabi lité de la BOAD, est celui du systématique pour tous les actifs et passifs. Au 

méthode du taux d'intérêt effectif, selon les coût historique. Ce principe ne permet pas d'appréhender sein de la comptabilité de la BOAD, le 

normes lASIIFRS. Les provisions pour la véritable situation de celle-ci compte tenu de principe du coût historique est appliqué et 

dépréciation ne sont pas considérées sans 1 l'hétérogénéité des valeurs inscrites au bi lan. La 1 donc seuls les amortissements sont 

objet par le simple passage du temps mais 1 réévaluation permet de remédier à ces insuffisances. comptabilisés. Toutefois. la banque procède à 

s'i l existe des indicateurs réels de reprise Dans le cas des prêts à la clientèle, la BOAD procède 1 des tests de dépréciation. 

de provis ions. périodiquement à des revues d'impayés et de prêts 

Les Emprunts contractés par la Banque douteux cc qui l'amène ou non à constituer des 1 De plus, l'évaluation imposée par les normes 

sont évalués ultérieurement selon les 1 provisions pour dépréciation. IAS/ lFRS doit être au coût amort i avec la 

principes suivants : 1 méthode du Taux d" Intérêt 1:-. llèctif. 

- les bons et obligations sont évalués au Les bons et obligations étant libellés en F.CFA, ils ne 

coût amorti ; sont pas soumis au risque de change. Les écarts de change devant être constatés 

- les autres emprunts libellés en devises 1 Les autres emprunts libe llés en devises sont éva lués au dans les comptes de résultats. le Fonds de 

sont évalués au coût amorti et convertis au cours de change communiqué par la BCEAO en fin Couverture du Risque de Change uti lisé par la 

cours de change du jour de !"éva luat ion. 1 d'exercice. Les ga ins et pertes de change font !"objet de Banque devra probablement être démantelé 
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Propositions pour le traitement comptable des Instruments Financiers dans le cadre du passage aux normes comptables mternationales IAS/IFRS: cas des prêts et des 
emprunts de la BOAD 

Info rmations à fournir (lAS 32 et IFRS 7) 

Selon la norme IFRS 7, les informations à Les différents engagements sur Instruments 1 Les normes internationales IAS/IFRS mettent 

fournir en annexes pour les actifs et passifs Financiers sont comptabi lisés et présentées en ~ l'accent sur des utilisateurs dits privilégiés des 

financiers de la banque sont : annexe par la BOAD. états financiers. 

- mentionner la juste valeur des instruments 

financiers dans !"annexe aux états financiers si le 1 Le plan comptable actuel de la BOAD préconise 1 La BOAD dans son traitement actuel fournit des 

calcul est possible ; de fournir des informations en annexes 1 informations pour une gamme d'utilisateurs. 

- la norme lAS 32 impose de fournir des 1 concernant esse nt ie Ile ment les éléments 

informations en annexes ayant pour object if de 1 constituant le bilan. Les informations fournies 

permettre aux uti 1 isateurs privilég ié~ des états visent les utilisateurs des états financiers dans 

financiers de mieux appréhender les risques liés 1 leur ensemble. 

à la détention ou à l'émission des prêts et prêts et 

des emprunts à taux fixe de la banque. 
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Propositions pour le traitement comptable des Instruments Financiers dans le cadre du passage aux normes 
comptables internationales IAS/1 FRS: cas des prêts et des emprunts de la BOAD 

6-2 Impacts du passage a ux normes comptables IAS/IFRS 

L'adoption des 1 FRS entraînera des changements sur le traitement des opérations sur prêts et 

sur emprunts avec des impacts plus ou moins importants. Ces changements impacteront le 

système comptable de la Banque dans son ensemble (o rganisation comptable, pratiques 

comptables, ... ). 

6.2.1 Impacts sur l' environnement compta ble 

Au niveau du cadre réglementaire, il sera nécessaire. de : 

mettre à jour le plan comptable afin de l'adapter aux normes IAS/IFRS et le faire 

valider par la BCEAO en conformité avec les dispos itions statutaires; 

réécrire le manue l des procédures comptables surtout au ni veau des travaux 

d 'inventaire. Les règles d'évaluation devront être clairement expliquées et justifiées; 

procéder à la révision du ma nue 1 de dépréciation des créances dont les principes vont 

changer. 

Au niveau de l'organisat ion comptable : 

le système comptable devra être mieux intégré (appl ication comptable et applications 

de gestion des projets, des prêts et des emprunts) ; 

le logiciel comptable actuel, EA Y -OPEN non compat ible lA /1 FRS, devra 

probablement être remplacé par un outil qui permettra la tenue de la comptabi lité 

directement en IFRS et l'élaborat ion de tous les états financiers, tableaux et autres 

annexes nécessa ires selon lAS 32 ct lFRS 7 (tableaux de flu x de tréso rerie, de 

capitaux propres, des engagements, etc.) ; 

les services comptables devront mettre en place une procédure de veille qui permettra 

de su ivre les évolutions au niveau des normes IAS/IFRS qui ne sont pas figées; 

par ailleurs, le passage aux normes IAS/IFRS aura aussi des impacts sur le plan 

humain: les méthodes et les outils de travail. les connaissances comptab les seront 

bouleversés. Une formation sera nécessaire en vue de mettre à niveau ou de renforcer 

les compétences du personnel comptable. 
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Propositions pour le traitement comptable des Instruments Financiers dans le cadre du passage aux normes 
comptables internationales IASIIFRS :cas des prêts et des emprunts de la BOAD 

6-2-2 Impacts sur le traitement comptab le 

Ces impacts découlent de J'analyse des principales divergences de traitement comptable entre 

les normes IAS/1 FRS et la pratique actuelle de la BOAD. Ils concerneront : 

les règles de classifications des instruments financiers concernés ( lAS 32): 

les règles et principes de comptabilisation ( lAS 39): 

les méthodes déva luation (lAS 39) ; 

les méthodes et règles de dépréciation des prêts ct de constitutions de certaines 

provisions (lAS 39): 

les informations à fournir en annexes des états financiers (lA 32 et IFRS 7). 

Ces changements de méthodes et de règles, qui font l'objet des recommanda! ions de l'étude, 

auront des impacts sur le compte de résultats ou sur les fonds propres. 

• Impacts sur le résultat et les fonds propres. 

Le résultat de la Banque et ses fonds propres seront arfectés de façon importante par lïmpact 

des changements suivants : 

les nouvelles méthodes d'évaluation des prêts: 

l' éta lement des frais de dossier acquis ou dus et des commissions d'engagement sur la 

durée des prêts ou des emprunts concernés. alors qu'i ls étaient imputés sur les résultats 

de l'exercice au cours duquel ils sont acquis ou dus; 

la comptabilisation des gains et pertes de change. qui se chiffrent en centaines de 

millions, voir en milliards de francs CFA par an. dans les produits ou les charges et la 

disparition du Fonds de Couverture de Risque de Change qui figurait au bilan: 

les nouvelles méthodes de dépréciation des prêts et la suppression de la provision pour 

risque généraux qui était constituée chaque année. Cet impact sera important car le 

montant de cette provision correspondant à chaque clôture, à 3% de l'encours des 

prêts au secteur marchand et 1% des prêts au secteur public non marchand ; 

etc. 
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• Impact sur les informations à fournir - IFRS 7 

La banque aura l'obligation de fournir un certain nombre d'informations sur les encours des 

prêts et des emprunts, comme les informat ions sur la méthode de détermination de la juste 

valeur, la politique de gestion des risques et les moyens de couverture des risques. etc. Cela 

représentera un vo lume assez important d'annexe à fournir par rappo rt à la situation actuelle. 

6-3 Recommandations 

Ces recommandations sont issues des entretiens et discutions que nous avo ns eus avec les 

responsables des services comptables et notamment, le Directeur des Finances et de la 

Comptabilité (DFC). Elles porteront essent iellement sur les propositions de traitement 

comptables des prêts et des emprunts, et sur les informations à fournir, sur la base des 

analyses précédentes. Mais avant, des suggestions sont faites par rappot1 à l'environnement 

comptable qui va supporter le passage aux normes IAS/IFRS. 

6.3.1 Au niveau de l'environnement comptable 

Le système comptable de la BOAD devra être mis à niveau : 

dans le cadre du passage aux nonnes 1 AS/1 FRS, la Banque aura beso in de mettre à 

jour ses référentie ls et outils comptables pour les adapter aux nonnes : plan comptable, 

manuel de procédures comptables, manuel de dépréciations des prêts, etc. 

la Banque devra acquérir un logiciel de comptabilité compatible lA / IFRS qui permet 

de tenir les comptes selon les normes et de produire tous les états et tableaux 

obligatoires (tableaux de flux de trésorerie, de capitaux propres. des engagements, 

etc.); 

un système de vei lle devra être mis en place pour su ivre les normes qui évoluent de 

façon permanente. 

Par ailleurs, le personnel de la comptabilité devra suivre une formation pour mettre à jour ses 

connaissances afin des· adapter rapidement au nouveau contexte. 
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6.3.2 Au niveau des tra itements compta bles 

Les prêts aux E tats devron t être compta bilisés à leur va leur de ma rché (l AS 39) 

Les prêts aux Etats, accordés à des taux bonifiés, seront désormais enregistrés au bilan au coût 

amorti c'est-à-dire, au coüt calculé sur la base d'un taux de marché et non sur la base du taux 

contractuel. La différence entre le taux pratiqué et le taux de marché (taux hors bonification) 

correspond à une charge (bonification) qui doit être différée (prise en résultat au fur et à 

mesure selon les échéances fixées dans le contrat). Cette nouvelle méthode de 

comptabilisation n'a pas dïmpact significatif sur le résultat de la Banque dans la mesure où la 

charge sera compensée par les ressources de boni fi cation obtenues. 

NB : Les prêts au secteur marchand seront également évalués au coût amotti étant entendu 

que le taux de marché utilisé comme TIE correspond au taux du contrat. 

Le montant des études opérationnelles infructueuses dev ra être insc rit en cha rges 

(l AS 39) 

Les préfinancements d'études qui n'auraient pas abouti à des projets à financer seront 

désormais comptabilisés en charges avec impact sur le résultat et non plus sur le fonds de 

financement des études qui sera démantelé. 

La dépréciation des créances douteuses dev ra tenir compte des flu x de tréso rerie 

attendus sur les prêts (l AS 39) 

Les prêts feront l'objet d'une dépréciation individuelle dès lors quï l existe une indication de 

perte probable mesurable. Les dépréciations résulteront de la comparaison entre les flux futurs 

actualisés et la valeur comptable des prêts. 

Le calcul de la valeur actuelle des flux futurs nécessite de déterminer à chaque clôture de 

compte et pour chaque prêt accordé : 

• les flux de trésorerie attendus de r emprunteur ; 

• 

• 

la valeur estimée de chaque type de garantie obtenue ; 

la durée de récupération de la garantie (exemple : une garantie financière de 5 mois en 

théorie s'exerce-t'e lle immédiatement en cas de défaut de paiement ?). 

Le montant à provisionner sera la différence entre la valeur actualisée des flux de trésorerie 

futurs estimés attendus et la valeur comptable inscrite au bilan de la Banque. L'effet de la 

mise à jour de l'actualisation est à passer en résultat avec impact sur Produit Net Bancaire 

(PNB) de la Banque. 
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Les provisions pour risques bancaires généraux devront être supprimées (lAS 39) 

La provision pour risques bancaires généraux n'est pas admise se lon les normes 1 FRS. 

Les commissions perçues ou payées devr·ont être éta lées sur la durée des prêts ou 

des emprun ts concernés ( lAS 39) 

Les différentes commissions perçues ou versées se lon qu'elles soient liées à une opération de 

prêt ou d'emprunt, initialement comptabilisés en charges et produits bancaires à la conclusion 

du contrat, seront différées au prorata de la durée du contrat selon la méthode du taux d'intérêt 

effectif. 

Les montants déjà enregistrés en charges ou en produits et qui concernent des prêts ou des 

emprunts encore «vivants» seront comptabilisés en «charges à reporter» ou «produits à 

reporter» au bilan en IFRS, avec impact sur les capitaux propres pour le bilan d'ouverture. 

Lors des clôtures suivantes. lïmpact est comptabilisé en compte de résultats. 

Les ga ins et pertes de change devront être imputés au résultat (l AS 39) 

Les ga ins et pertes de change sur les emprunts en devises seront imputés aux comptes de 

charges et de produits avec un impact sur le résultat de la Banque et non sur le Fonds de 

Couverture du Risque de Change (FCRC) qui devrait être supprimé. Compte tenu de la 

suppression du FCRC qui amortissait lïmpact des fluctuations de change, la BOAD devra 

trouver d'autres instruments de gestion du risque de change. 

6.3.3 Au niveau des informations à fournir en an nexes 

Conformément aux normes JAS 32 et IFR 7. la BOAD devra fournir les informations 

suivantes relatives aux prê ts ct aux emprunts en annexes de ses états financiers: 

les informations concernant leur juste valeur; 

les informations concernant la politique de gestion des nsques et les activités de 

couverture : risque de taux, risque de crédit ; 

les informations à fournir sur les pertes de valeur et les reprises de pertes de valeur: 

Par ailleurs, la norme lA 32 impose de fourn ir des informations en annexes ayant pour 

objectif de permettre aux utilisateurs privilégiés des états financiers de mieux appréhender les 

risques liés à la détention ou à l'émission des prêts et des emprunts à taux fixe de la Banque. 
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CONCLUSION DE LA DEUXIE ME PARTIE 

La compara ison du traitement comptable des prêts à la clientèle et des emprunts à la BOAD 

avec les règles et principes y relatifs au niveau des normes IAS/IFRS fait apparaître des 

divergences assez importantes. Ces divergences concernent : 

la classification (JAS 32) ; 

les règles et principes de comptabilisation (JAS 39); 

les méthodes dévaluation ( lAS 39); 

les méthodes et règles de dépréciation des prêts (lA 39) : 

les informations à fourni r en annexe (IFRS 7). 

Le passage de la Banque aux normes IAS/1 FRS aura des impacts à plusieurs niveaux: 

comptable et organisationnel. 

Les recommandations formulées sur la base de ces constats concernent : 

le traitement des opérat ions liées aux prêts à la clientèle et aux emprunts en conformité 

avec les normes 1 A /1 FRS : 

et la mise à niveau du système comptable pour supporter les nouvelles exigences 

comptables. 
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CONCLUSION EiENt:RALE. 
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L'application des normes IAS/IFRS (International Accounting Standards 1 Internat ional 

Financial Reporting Standards), en français, normes comptables internationales/normes 

internationales de reporting financier, inspirées de la comptabilité anglo-saxonne, est devenue 

aujourd'hui indispensable pour toute entreprise qui se veut compét itive dans un contexte de 

mondialisation. 

L'adoption de normes standards au niveau international vtse principalement à harmoniser 

l'information financière fournie par les entreprises sur les marchés financiers mondiaux afin 

de favoriser les comparaisons économiques entre ces entreprises. 

Par rapport à la comptabilité classique au coût historique, les normes IAS/IFRS introduisent 

trois concepts importants: la notion de juste valeur ou «fair value», la notion d'importance 

relative et celle de la prééminence de la réalité sur l"apparence- «substance over form >>.Ces 

concepts visent à fa ire en sorte que les états financiers des entreprises traduisent le plus 

possible leur réalité économique. 

La Banque Ouest Africaine de développement - BOAD. établissement public à caractère 

internationa l, mobilise dïmpot1antes ressources financières auprès de partenaires 

internationaux pour fiancer ces activités de prêts. Dans ce contexte, elle est aussi soumise à la 

rigueur de la publication d'une information financière de qualité lisible par ces partenaires, or, 

ces comptes sont actuellement tenues se lon les principes inspirés du Plan Comptable Bancaire 

de l'Union Monétaire Ouest Africaine (PCB-UMOA). C'est la raison pour laquelle, la Banque 

a initié un projet de passage aux normes internationales IAS/1 FRS en vue de répondre à 

l'exigence de ses partenaires internationaux. 

La présente étude, dont le thème est « Propositions pour le traitement comptable des 

Instruments Financiers dans le cadre du passage aux normes internationales IAS/1 FRS : cas 

des prêts et des emprunts de la BOAD », avait pour objet : 

de faire une analyse du traitement comptable. par la BOAD, des instruments 

financiers et en par1iculier des prêts à la c lientèle et des emprunts, en comparaison 

avec les règles et principes des normes IAS/1 FRS : 

et de faire des recommandations sur ledit traitement comptable dans le cadre du 

passage aux normes internationales. 
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L'étude a été menée selon une méthodologie compottant les étapes ci-après: 

la revue littéraire qui nous a permis de comprendre le traitement, selon les normes 

lAS/lFRS, des instruments financiers, et en particulier les prêts et les emprunts; 

la prise de connaissance de la BOAD et de son système comptable et l'analyse du 

traitement comptable des prêts à la c lientèle et des emprunts selon son plan comptable 

actuel ; 

la mise en relief des divergences de traitement comptable relevées et leurs impacts; 

Les principales divergences relevées en ce qui concerne le traitement des prêts à la clientèle et 

des emprunts portent sur : 

l'évaluation et la comptabilisation, à la va leur de marché, des prêts aux Etats qui sont 

accordés à des taux bonifiés ; 

la comptabilisation finale du montant des études opérationnelles infructueuses en 

charges au lieu de les imputer au fond de financement des études; 

la méthode de dépréciation des créances douteuses qu i devra tenir compte des flux de 

trésorerie attendus sur les prêts ; 

la non constitution ou non de provisions pour risques bancaires généraux ; 

l'étalement, sur la durée des prêts ou des emprunts concernés, des commissions 

perçues ou payées ; 

le traitement des gains et pertes de change sur les emprunts en devises à imputer 

désormais au résultat au lieu du fonds de couverture qui existait à cet effet; 

les informat ions à fournir en annexe des états financ iers. 

Par ailleurs, le passage aux normes nécessitera : 

le mise à jour des référentiels. méthodes et outils de trava il au n1veau de la 

comptabilité; 

la mise à niveau du système comptable de la Banque pour supporter les nouvelles 

exigences comptables. 

L'analyse des divergences ci-dessus et des besoins d'amélioration a permis de faire des 

propositions sur le traitement comptable dans le cadre du passage aux normes lAS/IFRS et 

sous forme de recommandations. Des recommandat ions ont également été faites sur 

l'amélioration de l'environnement comptable de la Banque. 
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Deux des aspects non pris en compte dans le cadre de notre démarche portent sur la question 

de savoir si : 

les normes internat ionales IAS/IFRS dans leur conception actuelle sont adaptées au 

contexte économique de la zone d'action de la BOAD. Les états financiers de la 

Banque seront-ils utilisables dans un environnement où elle risque d'être seu le à 

utiliser ces normes? Dans le cas contraire, que lle serait, pour elle, la meilleure 

approche desd ites normes ? 

l'application de certa ines méthodes d'évaluation des é léments d'actif ou de passif et 

plus particulièrement la juste va leur pour les instruments financiers. avec la nuctuation 

des valeurs qu 'e lle entraînera. ne rend ra-t-elle pas trop complexe, surtout pour notre 

région. la lecture des états financiers d'une période à l'autre et d'une entreprise à 

l'autre? 

Face à ces questions, on peut se demander si les pays d'Afrique en général et ceux de notre 

sous région (UEMOA, CEDEAO) en particulier, peuvent adapter les normes IAS/IFRS à 

leurs réa lités économiques tout en faisant en sorte que les états financiers de leu rs entreprises 

soient acceptés sur le plan international. 

D'ailleurs en ra ison de la complexité mondialement reconnue des méthodes de traitement des 

instruments financiers au regard de leur interprétation et de la difficulté de mise en œuvre, 

lïASB a publié en mars 2008 un document de discussion intitulé« Réduire la complexité du 

reporting des Instruments Financiers>>. La so lution à cette complex ité pourrait favo riser une 

adoption plus généralisée des normes IAS/IFRS. 
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ANNEXES 

Annexe N° 1: Quest ionnaire sur Je passage aux normes comptables IAS/1 FRS à la BOAD 

Annexe N°2 : Tableau de répartition du capital 

Annexe N°3 : Organigramme de la BOAD 

Annexe N°4 : Tableau de provisionnement des prêts cotés C et 0 

Annexe N°5: Extraits de normes pour information 
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Annexe N°l : Questionnaire sur le passage aux normes co mpta bles IAS/I FRS à la 

BOAD 

G ENERALITES SUR LA BANQ UE BOAD 

1. Nom de la société el Raison sociale 

2. Capita l soc ial et répartition du capital 

3. Adresse et statut jur id iq ue 

4. Historique de la BOAD 

5. Organigramme et Fonctionnement de la société 

6. Principa les sources de financement 

7. Activités de la Banque Ouest Africaine de Développement 

TRAITEMENT COMPTABLE DES PRETS ET EMPRUNTS 

1. Présentation de la Direction des Finances et de la Comptabilité et la Division de la 

Comptabilité et du Budget 

2. En quoi consistent les opérations de prêts à la clientèle à la Banque Ouest Africaine de 

Développement? 

3. En quoi consistent les opérations d'emprunts à la BOAD? 

4. Comment la Banque Ouest Africaine de Développement procède-t-elle pour la 

comptabi lisation des opérations de prêts et d'emprunts? 
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5. A quelle va leur sont enregistrées les prêts et les emprunts? A quelle va leur sont-ils inscrits 

au bilan ? 

6. Pour Quelles sont les informations fournies en annexes de ses états financiers en ce qui 

concerne les prêts et les emprunts? 

7. Que lles sont les procédures d'engagement et de gestion des risques relatives aux opérations 

de prêts et d'emprunts à la BOAD ? Comment est géré le risque de change relat if aux 

emprunts en dev ises ? 

8. Quelles sont les garanties prises par la Banque Ouest Africaine de Développement pour se 

couvrir des risques liés aux prêts à la clientèle? 

9. Quelles sont les règles et principes des normes internationales IAS/I FRS qui s'appliqueront 

pour la comptabilisation des opérat ions de prêts et d'emprunts? 

1 O. Quelles méthodes d'évaluation que devra adopter la BOAD en ce qui concerne le 

traitement comptable des opérations de prêts et d'emprunts? 

I l . Quels seront les impacts des changements de méthodes de comptabi lisation et 

d'éva luation sur le compte de résultat et les fonds propres de la Banque ? 

12. Avec l'adoption des normes IASIIFRS, quelles sont les informations que la Banque Ouest 

Afr icaine de Développement devra fournir en annexes de ses états financiers en ce qui 

concerne les prêts et les emprunts ? 

13. Quels sont les principaux changements que l'adoption des normes internationales 

IAS/1 FRS entraînera au niveau du système comptable de la banque : plan comptable, manuels 

de procédures comptables. organisation comptable. système d ïn format ion, etc. ? 
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Annexe N°2: Tableau de répa rtition d u capital (en millions de F.CFA 

CAPITAL 0/o CAPITAL CA PITAL CAPITAL A CA PITAL SUJ ET 

ACTIONNA 1 RES SO SCRJT APPELE LIBERE LIB ERER A APPEL 

CATEGORIE A 

BENIN 39 150 5,79 9 788 4 050 5 738 29 362 

-BURKINA 39 150 5,79 9 788 4 050 5 738 29 362 . 
COTE D'IVOIRE 39 150 5,79 9 788 4 050 5 738 29 362 

GUINEE BISSAU 39 150 5.79 9 788 2 150 7 638 29 362 

MALI 39 150 5,79 9 788 4 050 5 738 29 362 

NIGER 39 150 5.79 9 788 4 050 5 738 29 362 

SEN EGAL 39 150 5,79 9 788 4 050 5 738 29 362 

TOGO 39 150 5.79 9 788 4 050 5 738 29 362 

-
BCEAO 3 13 200 46.32 78 304 32 400 45 904 234 896 

srrotal (a) 626 400 92,65 156 608 62 900 93 708 469 792 

CATEGORIE B 

France 25 600 3,79 6400 6 400 - 19 200 

Al lemagne 2 000 0,30 2 000 2 000 - -

Belgique 5 600 0,83 1 400 1 400 - 4 200 

BEI 4 000 0,59 1 000 1 000 - 3 000 

BAD 4 000 0,59 1 000 500 500 3 000 

EX IM BANK INDE 500 0,07 125 125 - 375 

CHINE POPULAIRE 8 000 1,18 2 000 2 000 - 6 000 

srrotal (b) 49 700 7,35 13 925 13 425 500 35 775 

Total (a+b) 676 100 100,00 170 533 76 325 94 208 sos 567 

CAPITAL NON SOUSCRIT 23 900 

CAPITAL AUTORISE 700 000 
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Annexe N°3 (1/2) : Organigramme condensé de la BOAD au 31 décembre 2008 

PRESIDENT 

[ ~~~- CONTROLE GENERAL ] BUREAU DU PRESIDENT ~~~Iii-li.~ 

d CG BOP 

VICE • PRESIDENT 

SECRETARIAT GENERAL 
SG 

DIRECTION DES ENTREPRISES DIRECTION DU DEVELOPPEMENT DURABLE 
~ ET DU SECTEUR FINANCIER ~ ET DE L'ENVIRONNEMENT 

DESF DODE 

DIRECTION DES FINANCES DIRECTION DES ENGAGEMENTS 
~ ET DE LA COMPTABILITE ET DES RISQUES 

DFC DER 

DIRECTION DE LA STATEGIE 

" ET DES ETUDES 
OSE 
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Annexe N°3 (2/2) : Structures rattachées au Secrétariat Général 

SECRETARIAT GENERAL 

DIRECTION DES 
RESSOURCES HUMAINES 

DRH 

DIRECTION DE L'INFORMATIQUE ET DE 
L'ORGANISATION 

DIO 

DIRECTION DES AFFAIRES JURIDIQUES 
ET DES SERVICES GENERAUX 

DJSG 
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Propositions pour le traitement comptable des Instruments Financiers dans le cadre du passage aux normes 
c<>mptables internationales IAS/1 FRS : cas des prêts et des emprunts de la BOAD 

Annexes N°4 : Tableau de provisionnement des prêts cotés C et D 

Scénario 1 : - 1 mpayés techniques· ou, 

Prêts 
présentant 
des impayés 
depuis moins 
de six mois. 

Scénario 2: 

Prêts 
présentant 
des impayés 
depuis moins 
de six mois. 

Scénario 3 : 

Prêt 
présentant 

des impayés 
de plus de six 

mois. 

-

-

impayés liés à une défail lance du débiteur explicable 
par un environnement provisoirement dégradé. mais 
qui doit s'améliorer au regard de l'analyse objecti ve de 
facteurs exogènes au plus tard dans les mois suivants 
ou, 

débiteur présentant des difficultés internes clairement 
identifiées (mais ne laissant pas présager une 
défaillance future de l'emprunteur) et pour lesquelles 
des actions de redressement sont déjà entreprises ou, 

- prêt côté« C >>asso rti de garanties dont la va leur réelle 
couvre la tota lité de l'encours et comprenant au moins 
50 % de garanties tiers de première catégorie .. 

-

-

-

Prêt côté« C » assorti de garanties dont la valeur réelle 
ne couvre pas la totalité de l'encours. 

Prêt côté « C » assorti de garanties dont la va leur rée Ile 
couvre la totalité de r encours et comprenant des 
garant ies tiers de premier ordre inférieures à 50 % du 
risque. 

Prêt coté « D » assorti de garanties dont la valeur réelle 
couvre plus de 100% du risque. et dont au moins 50% 
sont constitués de garanties tiers de première catégorie. 

Provis ion 

Provision 
facultative. 

Dotation égale à 
1 00 % des intérêts 
échus non réglés 

et courus à la date 
d'arrêté. 

Dotation annuelle 
éga le à 20% du 

montant de 
l'encours en 
capital non 

couvert par des 
ga ranties tiers de 

première 
catégorie et 1 00 
% des intérêts 

échus non réglés 
et courus à la date 

d'arrêté. 

• Il s'agit d' impayés occasionnés par le non positionnement des échéances de remboursement dans le compte de 
la BOAD du fait d'un retard d'exécution des ordres de virement des emprunteurs par le ci rcuit bancaire . 

•• 
Les garanties de tiers de première catégorie sont des garanties provenant de personnes morales de bonne 

signature : banques de 1er ordre, fonds de garantie reconnues. ou toute autre personne morale jou issant d'une 
bonne notoriété. 
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Propositions pour le traitement comptable des Instruments Financiers dans le cadre du passage aux normes 
comptables internat ionales IAStiFRS: cas des prêts et des emprunts de la BOAD 

Scénario 4 : Dotation annuelle 
- prêt coté « 0 » avec des garanties dont la valeur réelle égale à 25% du 

Prêts ne couvre pas 1 00% du risque. montant de 
présentant l'encours en 

des impayés - prêt coté « 0 », avec des garant ics dont la va leur réelle capital non 
de plus de six couvre plus de 1 00 % du risque et comprenant des couvert par des 

mois. garanties tiers de qualité inférieure à 50% du risque. garant ies tiers de 
premier ordre et 

1 00 %des intérêts 
échus non réglés 

et courus à la date 
d·arrêté. 

Scéna rio 5: Dotation annuelle 
- Prêt coté« 0 » assorti de garanties sans valeur, éga le à 50 %du 

Prêts montant de 
présentant l'encours en 

des impayés capital et 
de plus de six 1 00 % des intérêts 
mois, et prêts échus non réglés 

classés en et courus à la date 
contentieux d'arrêté. 
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Propositions pour le traitement comptable des Instruments Financiers dans le cadre du passage aux normes 
comptables internationales IAS/ IFRS :cas des prêts et des emprunts de la BOAD 

Annexe N°5 : Extraits de normes pour in formation 

lAS 18 - Annexe, § 1 4 

Honoraires pour services financiers. 

La comptabilisat ion du produit des activités ordinaires relatif aux honoraires des services 

financ iers dépend des finalités pour lesquel les ces honoraires sont facturés et de la base de 

comptabilisation de tout instrument financier associé. Le libellé des honoraires pour services 

financiers peut ne pas être ind icatif de la nature et de la substance des services fournis. En 

conséquence, il est nécessaire de tàire la distinction entre les honoraires qu i font partie 

intégrante du taux d'intérêt effectif d'un instrument financier et ceux qui sont acquis à mesure 

que des services sont fournis, et les honoraires qui sont acquis lors de l'exécution d'un acte 

important. 

a. Honoraires qut font partie intégrante du taux dïntérêt effectif d'un instrument 

financier. 

De tels honoraires sont en général traités comme un ajustement du taux dïntérêt effect if 

Toutefois, lorsque l' instrument financier est évalué à la juste valeur, et les variations de juste 

valeur comptabilisées par le biais du compte de résultat, les honoraires sont comptabilisés en 

produit des activités ordinaires lors de la comptabilisation initiale de l'instrument. 

1. Les commissions d'octroi reçues par l'entité pour la création ou l'acquisition d'un 

actif financ ier qui n'est pas, selon lAS 39, classé comme un actif financier « à ia juste valeur 

par le biais du compte de résultat ». 

De telles commtsstons peuvent inc lure des rémunérat ions pour des act ivités telles que 

l'évaluation de la situation financière de l'emprunteur, l'évaluation et l'enregistrement des 

garanties, des sûretés réelles et autres garanties, la négociat ion des conditions de l'instrument, 

la préparation et le traitement des documents et la finalisation de la transaction. Ces 

commissions sont une contrepat1ie de l' implication nécessaire dans l'instrument financier 

sous-jacent; elles sont, en conséquence, différées et comptabilisées comme un ajustement du 

taux d' intérêt effectif du prêt, au même titre que les coûts directs y afférents. 
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comptables internationales IASilFRS : cas des prêts et des emprunts de la BOAD 

11. Commissions d ·engagement reçues par l'entité pour octroyer un prêt lorsque 

l'engagement de prêt n'entre pas dans le champ d'application d' lA 39. 

S'il est probable que l' entité s'engage dans une convention spéci fique de prêt et que 

l'engagement de prêt n'entre pas dans le champ d'application d'JAS 39, la comm1ss1on 

d'engagement reçue est assimilée à la rémunération d'une implication continue dans le cadre 

de l'acquisition d'un instrument financier ; elles sont, en conséquence, différées et 

comptabilisées comme un ajustement du taux d'intérêt e ffectif, au même t itre que les coûts 

directs y afférents. Si l'engagement vient à son terme sans que l'ent ité n'accorde le prêt. les 

commissions sont comptabi lisées en produit des activités o rdinaires à la date d'expiration. Les 

engagements de prêts qui entrent dans le champ d'application d ' JAS 39 sont comptabilisés en 

tant qu'instruments dérivés et évalués à leur juste va leur. 

111. Commissions d'octroi de prêt reçues lors de l'émission de passifs financiers évalués au 

coût amorti. 

Ces commissions sont une contrepartie de Iïmplicat ion dans un pass if financier Lorsqu'un 

pass if financier n'est pas classé comme étant « à la juste va leur par le biais du compte de 

résultat », les commissions d'octroi de prêt sont incluses. ainsi que les coûts de transact ion 

liés encourus, dans la valeur comptable initiale du passif financier, et comptabilisées en tant 

qu'ajustement du taux d' intérêt effect if. Une entité d ist ingue les commiss ions et les coûts qui 

font partie intégrante du taux d'intérêt effectif associé au passif financier et les commiss ions 

d'octro i de prêt et les coûts de transaction liés au droit de fournir des services tels que les 

services de gestion d'in vestissements. 

b. Commissions acquises à mesure que des services sont fournis. 

1v. Commissions facturées pour le service d'un prêt. 

Les commissions facturées par une entité pour le service d\111 prêt sont comptabilisées en 

produits des activités ordinaires au fur et à mesure que les services sont fournis. 

v. Commissions d'engagement pour octroyer un prêt lorsque l'engagement de prêt 

n'entre pas dans le champ d'application d' JAS 39. 

S'il se révèle improbable qu'un accord de prêt spécifique sera conc lu et que J'engagement de 

prêt n'entre pas dans le champ d'application d'JAS 39, la commiss ion d 'engagement est 

Dié Stella Masséni TRAORE, MPCGF2, CESAG 87 

CESAG - BIBLIOTHEQUE



1 
1 
1 

1 
1 

1 

1 

1 
1 
1 
1 

1 

1 

Propositions pour le traitement comptable des Instruments Financiers dans le cadre du passage aux normes 
comptables internationales IAS/ IFRS : cas des prêts et des emprunts de la BOAD 

comptabilisée en produit des activités ordinaires sur la période du temps écoulé sur la période 

d'engagement. Les engagements de prêts qui entrent dans le champ d'application d'lAS 39 

sont comptabilisés en tant qu'instruments dérivés et évalués à leur juste valeur. 

v1. Honoraires de gestion dïnvestissements. 

Les commissions facturées pour la gestion d'investissements sont comptabilisées en produits 

des activités ordinaires au fur et à mesure que les services sont fournis. Les coûts marginaux 

directement attribuab les à l'obtention d ' un contrat de gestion d ' investissements sont 

comptabilisés comme un actif s'ils peuvent être identifiés séparément et éva lués de manière 

fiable et s'il est probable quïls puissent être recouvrés. Comme dans lAS 39, un coOt 

marginal est un coût qui n'aurait pas été encouru si l'entité n·avait pas obtenu le contrat de 

gestion d'investissements. L' actif représente le droit contractuel de l'entité à tirer avantage de 

la fourniture de services de gestion d'investissements, et est amorti au fur et à mesure que 

l' entité comptabilise le produit des activités ord inaires lié. Si l'entité détient un portefeuille de 

contrats de gestion d'investissements, elle peut évaluer leur recouvrabilité sur une base de 

portefeuille. Certains contrats de services financiers impl iquent à la fois l'octroi d'un ou de 

plusieurs instruments financiers et la fourniture de services de gest ion d ' investissements. Un 

exemple est celui d'un contrat à long terme d'épargne mensuelle lié à la gestion d'un 

ensemble de titres de capitaux propres. Le fournisseur du contrat fait la distinction entre les 

coûts de transaction liés à l'octroi de l' instrument financier et les coOts liés à l'obtention du 

droit de fournir des services de gestion d'investissements. 

c. Honoraires acquis lors de !"exécution d\111 acte important. 

Les commissions sont comptabilisées en produits des activités ordinaires lorsque !"acte 

important est achevé, comme dans les exemples ci-dessous. 

1. Commission pour attribution d'actions à un cl ient. 

La commission est comptabilisée en produits des activités ordinaires au moment de 

l'attribution des actions. 

11. Commissions d'intermédiaire pour l'arrangement d'un prêt entre un emprunteur et un 

investisseur. 

La commission est comptabilisée en produits des activ ités ordinaires lorsque le prêt est 

conclu. 
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Propositions pour le traitement comptable des Instruments Financiers dans le cadre du passage aux normes 
comptables internationales IAS/IFRS : cas des prêts et des emprunts de la BOAD 

Commissions de syndication de prêt. 

Les commissions de syndication reçues pour l'arrangement d'un prêt par une entité qui ne 

conserve aucune partie de l'offre de prêt pour elle-même (ou en retient une fraction au même 

taux d'intérêt effectif, pour un risque comparable, que les autres partic ipants) constituent la 

rémunération du service de syndication. De telles commissions sont comptabilisées en 

produits des activités ordinaires lorsque la syndication est achevée. 

lAS 39- §9 

La méthode du taux d'intérêt effectif est une méthode de calcul du coût amorti d'un actif ou 

d'un passif financier (ou d ' un groupe d'actifs ou de passifs financiers) et d'affectation des 

produits financiers ou des charges financières au cours de la période concernée. Le taux 

d'intérêt effectif est le taux qui actualise exactement les décaissements ou encaissements de 

trésorerie futurs sur la durée de vie prévue de l'instrument financier ou, se lon les cas, sur une 

période plus courte de manière à obtenir la va leur comptable nette de l'actif ou du passif 

financier. Pour calculer le taux d'intérêt effectif, une entité doit estimer les flux de trésorerie 

en prenant en considération toutes les modalités contractuelles de l'instrument financier (par 

exemple, options de paiement anticipé, de rachat et assimi lé) mais ne doit pas tenir compte 

des pettes sur crédit futures. Ce calcul inclut lïntégralité des commissions et des points payés 

ou reçus entre les parties au contrat, qui font partie intégrante du taux d'intérêt effectif (voir 

lAS 18), des coûts de transaction et de toutes les autres primes positives ou négatives. Les 

flux de trésorerie et la durée de vie prévue d'un groupe dïnstruments financiers ana logues 

sont présumés pouvoir être déterminés de façon fiable. Toutefois, dans les rares cas oL! il n'est 

pas possible d'estimer de façon fiable les flux de trésorerie ou la durée de vie prévue d ' un 

instrument financier (ou d'un groupe d' instruments financiers). l' entité doit utiliser les flux de 

trésorerie contractuels relatifs à l'intégra lité de la durée du contrat de l'instrument financier 

(ou du groupe d ' instruments financiers). 

JAS 39- IN6 

Selon la présente Norme, un contrat de garantie financière est initialement comptabilisé à la 

juste valeur et est ultérieurement évalué à la valeur la plus élevée (a) du montant déterminé 

conformément à lAS 37 et (b) du montant initialement comptabilisé diminué , si cela est 

approprié, de l'amortissement cumulé comptabilisé conformément à lAS 18. 
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Différentes dispositions s'appliquent à l'évaluation ultérieure des contrats de garantie 

financière, qui empêchent la décomptabilisation d'actifs financiers ou qui aboutissent à une 

implication continue. Les contrats de garantie financière détenus n'entrent pas dans le champ 

d'application de la Norme. 

JAS 39- §9 Définition d'un contrat de garantie.financière 

Un contrat de garantie financière est un contrat qui impose à l'émetteur d'effectuer des 

paiements spécifiés pour rembourser son titulaire d'une perte qu'il encourt en raison de la 

défaillance d'un débiteur spécifié à effectuer un paiement à l'échéance en vertu des 

dispositions initiales ou modifiées de l'instrument d'emprunt. 

JAS 39- §47 

Après la comptabi lisation initiale, une entité doit évaluer tous les passifs financiers au coût 

amorti en utilisant la méthode du taux d'intérêt effectif, sauf : les contrats de garantie 

financière tels que définis au paragraphe 9. Après comptabilisation initiale, l'émetteur d ' un tel 

contrat doit (sauf lorsque le paragraphe 47(a) ou (b) s'applique) l'évaluer en retenant le plus 

élevé: 

(i) du montant déterminé conformément à lAS 37 Provisions, passifs éventuels et actifs 

éventuels ; et 

(ii) du montant initialement comptabi lisé (voir paragraphe 43) diminué, le cas échéant, de 

l'amortissement cumulé comptabilisé conformément à lAS 18 Produits des activités 

ordinaires. 

JAS 39 - AG5 àAG8: Taux d 'intérêt effectif 

AG5 :dans certains cas, des actifs financiers sont acquis avec une forte décote qui reflète des 

pertes de crédit avérées. Les entités incorporent ces pertes de crédit avérées dans les flux de 

trésorerie estimés lors du calcul du taux d'intérêt effectif. 

AG6: lorsqu'elle applique la méthode du taux d'intérêt effectif, une entité amortit 

généralement les commissions, les points payés ou reçus, les coûts de transaction et les autres 

surcotes ou décotes inclus dans le calcul du taux d'intérêt effectif sur la durée de vie prévue 
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de l'instrument. Une période plus courte est toutefois utilisée s' il s·agit de la période à 

laquelle se rapportent les commissions, les points payés ou reçus, les coûts de transactions ou 

les surcotes ou décotes. Cela sera le cas si la variable à laque lle se rapportent les 

commissions. les points payés ou reçus. les coûts de transactions ou les surcotes ou décotes. 

est refixée au prix du marché avant l'échéance prévue de cet instrument. Dans ce cas, la durée 

d'amortissement appropriée est la période à courir jusqu 'à la prochaine date de re fixation du 

prix. Par exemple, si une surcote ou une décote sur un instrument à taux variable reflète 

l'intérêt couru sur l'instrument depuis la dernière date de paiement de l'intérêt ou des 

variations des taux du marché depuis la dernière refixation du taux d'intérêt variable au prix 

du marché, e lle sera amortie jusqu'à la prochaine date de refixation de l'intérêt variable au 

taux du marché. En effet, la surcote ou la décote est liée à la période à courir jusqu'à la date 

suivante de refixation du taux d ' intérêt parce qu'à cette date, la variable qui génère la prime 

positive ou négative (à savoir les taux d'intérêt) est refixée au prix du marché. Toutefois, si la 

surcote ou la décote résulte d'une variation de la marge de crédit qui majore le taux variable 

spécifié dans l'instrument, ou d'autres variables qui ne sont pas rcfixées au prix du marché, 

l'amortissement est effectué sur la durée de vie prévue de l'instrument. 

AG7: pour les actifs et pass ifs financiers à taux variable, une ré estimation périodique des 

flux de trésorerie destinée à renéter les fluctuations des taux d'intérêt du marché modifie le 

taux d'intérêt effect if. Dans le cas d'un actif ou d'un passif financier à taux variable 

comptabilisé initialement pour un montant égal au montant en principal à recevoir ou à 

rembourser à l'échéance, le fait de ré estimer les paiements futurs d'intérêts n'a normalement 

pas d'effet significatif sur la valeur comptable de l'actif ou du pass if. 

AG8: si une entité révise ses estimations d'encaissements ou de décaissements. elle doit 

ajuster la valeur comptable de l'actif ou du passif financier (ou du groupe d'instruments 

financiers) de manière à refléter les flux de tréso rerie estimés, rée ls et révisés. L'entité 

recalcule la valeur comptable en recherchant la va leur actuelle de nux de trésorerie futurs 

attendus au taux d'intérêt effectif initial de l'instrument financier. L'ajustement est 

comptabilisé en tant que produit ou charge au compte de résultat. 
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